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z Tarnopola – powiedział Roman Rynkowski, za-
stępca prezydenta Suwałk.

Przy wejściu do Suwalskiego Ośrodka Kultury 
przy ul. T. Noniewicza 71  zaprezentowano biblio-
teczkę plenerową z książkami ukraińskimi i polski-
mi.  Zasady korzystania z biblioteki plenerowej są 
proste. Każdy może wybrać książkę z półki i wziąć 
ją ze sobą. Po przeczytaniu odkłada ją dla kolejne-
go czytelnika, można też przynieść inne i puścić 
w obieg czytelniczy. Podobna biblioteczka plene-
rowa z polskimi i ukraińskimi książkami powsta-
ła w ukraińskim Tarnopolu. Do tych biblioteczek 
plenerowych zakupiono książki, którymi wymie-
nili się bibliotekarze z Suwałk i Tarnopola. Na ra-
zie księgozbiór w suwalskiej biblioteczce plenero-
wej jest skromny, ponieważ Ukraińcy z Tarnopola 
z powodu wybuchu wojny nie zdążyli wysłać 
wszystkich przygotowanych książek.

14 marca otwarto plenerową bibliotecz-
kę przy ul. T. Noniewicza oraz wystawę fo-
tograficzną „Poznajmy naszych sąsiadów 
Ukraińców – Tarnopol” na suwalskim placu 
Marii Konopnickiej. Odbył się też koncert pt. 
„Daj mi odejść…” «Biдпусти» w wykonaniu su-
walczanina Daniela Kujałowicza. A wszystko to 
dzięki realizacji wspólnego projektu przez su-
walską Bibliotekę Publiczną im. M. Konopnickiej 
i ukraiński Tarnopol, miasto partnerskie Suwałk.

Na placu Marii Konopnickiej suwalczanie mo-
gą obejrzeć fotografie z ukraińskiego Tarnopola 
wykonane w pokojowym czasie sprzed inwazji 
Rosji na Ukrainę z przesłaniem „I niech tak po-
zostanie…” Na zdjęciach można zobaczyć archi-
tekturę Tarnopola, a także mieszkających tam 
ludzi. Niestety ze względu na toczącą się wojnę 
w obronie Ukrainy na otwarciu zabrakło przed-
stawicieli ukraińskiego Tarnopola.

 – Tarnopol przypomina Suwałki. Tam też 
mieszkają Polacy – mówili Maria Kołodziejska, 
dyrektor suwalskiej Biblioteki i Zdzisław Prze- 
łomiec, przewodniczący Rady Miejskiej.

– Staramy się pomagać naszym partnerom  
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PAMIĘTAMY  O  sąsIAdAch  z  TArnOPOlA

Te wszystkie wydarzenia odbyły się dzięki realizacji Projektu „Poznajmy się – Ukraińcy w Suwałkach, 
Polacy w Tarnopolu”, który jest dofinansowany z Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-
Ukraina 2014-2020 w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa. 

Проект „Зустрінемось-українці в Сувалках, поляки в Тарнополі” співфінансується за Програмою 
транскордонного співробітництва Польща-Білорусь-Україна на 2014-2020 роки у рамках 
Європейського Інструменту Сусідства. 

Suwalskie spotkanie z miastem partnerskim Tarnopol za- 
kończył koncert w Kawiarence Artystycznej przy ul. T. No- 
niewicza w wykonaniu Daniela Kujałowicza, który za-
śpiewał między innymi utwory w języku ukraińskim,  
w tym bardzo popularną „Tyż mene pidmanuła” 

Dyrektor suwalskiej Biblioteki Maria Kołodziejska 
jako pierwsza otworzyła biblioteczkę plenerową

>>

Funded by
the European Union

Od sErcA dO sErcA
Pieśni narodowe, ludowe  

i współczesne, przeboje ukra-
ińskie oraz tradycyjne tań-
ce tego kraju obejrzało kilkaset 
osób w czasie koncertu, z któ-
rego dochód przeznaczono na 
rzecz ofiar zbrojnej napaści Rosji 
na Ukrainę. 10 marca na scenie 
Suwalskiego Ośrodka Kultury wy-
stąpili: zespół Wyszywanka ze 
Związku Ukraińców w Suwałkach, 

Suwalskie Starszaki, Srebrne Pierwiosnki z suwalskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku oraz Studio Piosenki Beciaki i młodzi tancerze ze Studia 
Tańca Radość (na zdjęciu powyżej). Wśród widzów znaleźli się mieszkań-
cy miasta, przedstawiciele społeczności ukraińskiej oraz władze samorzą-
dowe: prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz oraz przewodniczący Rady 
Miejskiej Zdzisław Przełomiec i radny Marek Zborowski-Weychman.

– Bardzo się cieszę, że mamy w naszym mieście Związek Ukraińców, 
który tak bardzo jest dzisiaj pomocny nam wszystkim. Wspieramy ten 
związek a wraz z nim całą społeczność ukraińską. Dziękuję wszystkim, 
którzy włączają się w akcje humanitarne w każdy możliwy sposób – po-
wiedział prezydent Cz. Renkiewicz.

– Nawet nie wiedziałam, że tak bardzo można pomagać. Mieszkańcy 
przynoszą klucze do własnych mieszkań i zapraszają Ukraińców by w nich 

Na zakończenie koncertu wszyscy wykonawcy zaśpiewali tradycyjną pieśń 
ukraińską

>>
zamieszkali. Przywożą nas własnymi samochodami z granicy, dają nocleg, 
żywią i ubierają. Jestem dumna ze swojego kraju, który tak dzielnie wal-
czy o swoją wolność, ale także dumna z Polski i Polaków. Dziękuję wam 
Suwalczanie za to wszystko – powiedziała Anna Samoilenko, przewod-
nicząca Związku Ukraińców w Suwałkach. 

W trakcie koncertu do puszek zbierano pieniądze dla Ukraińców wal-
czących z okupantem oraz na pomoc osobom pokrzywdzonym woj-
ną. Ponadto na cel charytatywny przekazano całkowity dochód z bile-
tów. Wydarzenie zorganizował Suwalski Ośrodek Kultury oraz Związek 
Ukraińców w Suwałkach we współpracy ze Stowarzyszeniem Kostroma. 
Honorowy patronat nad koncertem objął Prezydent Miasta Suwałk.
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Już prawie miesiąc trwa brutalna 
napaść Rosji na Ukrainę. Wojna zbie-
ra coraz większe żniwo wśród niewin-
nej ludności cywilnej. Z przerażeniem 
codziennie patrzymy na obrazy, które 
docierają do nas z Ukrainy. To ogrom-
na katastrofa humanitarna dla tego 
kraju, a dla nas Polski, sojuszu NATO 
i Unii Europejskiej olbrzymie wyzwa-
nie – przede wszystkim związane  
z kryzysem uchodźczym. 

Sytuacja na Ukrainie to również du-
że wyzwanie dla Miasta Suwałki. Praktycznie każdego dnia poświęcamy 
ogrom czasu i zaangażowania w prace związane z pomocą uchodźcom.

Od ubiegłego tygodnia Urząd Miejski rozpoczął proces rejestra-
cji uchodźców z Ukrainy. W Urzędach na terenie całego kraju są im 
nadawane numery PESEL. W Suwałkach udało nam się to zorganizo-
wać poprzez system kolejkowy i dobrą komunikację z uchodźcami, 
którzy są w naszym mieście.  Sam proces rejestracji przebiega bez za-
kłóceń. Systemy działają prawidłowo. Mamy przeszkolone osoby, go-
towe druki, skoordynowaną pracę. Podjęliśmy też decyzję o wydłuże-
niu czasu pracy do 10 godzin oraz będziemy pracować w weekendy.

W chwili gdy powstaje ten tekst w obiektach, które stworzyły na te-
renie Miasta miejsca dla uchodźców jest 296 osób. Podejrzewam, że dru-
gie tyle znalazło już schronienie w prywatnych mieszkaniach. Tak na-
prawdę proces rejestracji pokaże nam skalę migracji do naszego miasta.

Kolejnym wyzwaniem będzie kwestia związana z zapewnie-
niem tym osobom mieszkań i pracy. Jako samorząd staramy się 
wspierać te działanie. Działa już strona internetowa „Ukraina 
w Suwałkach – darmowe ogłoszenia”: www.ukraina.suwalki.eu 
Będzie to internetowa tablica z ogłoszeniami, w języku polskim  
i ukraińskim. Ogłoszenie będzie mógł umieścić każdy kto szuka bądź 
chce zaoferować pracę lub mieszkanie oraz inną pomoc. Narzędzie 
posłuży do bezpośredniej komunikacji między Ukraińcami mieszka-
jącymi w Suwałkach oraz mieszkańcami naszego miasta.

Szanowni Państwo. Dziękuję, że tak wielu z Was okazuje w ostat-
nich dniach tak dużo wsparcia dla ludności ukraińskiej, która ucieka 
do Polski przed zbrojną agresją Rosji na ich ojczyznę. Jako Prezydent 
Suwałk jestem dumny z Państwa zaangażowania. 

Dziękuję Państwu za Wasze otwarte serca i energię. Jestem dum-
ny z takich mieszkańców

KOMunIKAcjA PublIcznA:
 suwAłKI OdcIĘTE Od śwIATA? 
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zdaniem prezydenta

Dziwną decyzję podjęły władze białostockiego PKS Nova. Od 14 marca nie 
można dojechać autobusem komunikacji publicznej z Suwałk do Warszawy. 

– Decyzja o czasowym zawieszeniu komunikacji na linii do Warszawy 
spowodowana jest bardzo małą frekwencja pasażerów oraz jednocześnie 
rosnącymi obecnie kosztami jej utrzymania, szczególnie wzrost cen pali-
wa. Utrzymywanie dalsze linii Suwałki-Warszawa wobec powyższego na 
chwilę obecną jest nieopłacalne i przynosi Spółce straty – poinformował 
Włodzimierz Taranta, dyrektor ds. przewozów PKS Nova.

Dziwna to decyzja zwłaszcza teraz, gdy do Suwałk trafiają uchodźcy  
z Ukrainy. Przyjeżdżają do miasta, z którego nie można wyjechać komunika-
cją publiczną. Suwałki straciły połączenie z Warszawą. A już od wielu miesię-
cy nie można wyjechać z Suwałk publiczną komunikacją kolejową na Litwę  
i dalej na Łotwę i do Estonii.

pKS nova Kontra rząd
Suwalczanie zwracają uwagę, że likwidacja połączenia PKS Nova na tra-

sie Suwałki-Warszawa jest działaniem wbrew przyjętej w maju 2019 roku 
ustawie o Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze uży-
teczności publicznej. Ta decyzja jest też sprzeczna z programem rządowym 
przywracającym autobusowe połączenia lokalne, który zapowiedział pre-
mier Mateusz Morawiecki. 

Z założeniami tego programu wciąż można zapoznać się na stronie inter-
netowej Ministerstwa Infrastruktury. Jego podstawowym założeniem jest 
przeciwdziałanie wykluczeniu komunikacyjnemu dotykającym w szczegól-
ności terenu poza dużymi miastami. Decyzja PKS Nova na pewno nie prze-
ciwdziała wykluczeniu komunikacyjnemu Suwałk, a wręcz przeciwnie, po-
głębia je.

radni wojewódzcy nie zaintereSowani
Właścicielem spółki PKS Nova jest Samorząd Województwa Podlaskiego. 

„DwuTygodnik Suwalski” zapytał zatem radnych wojewódzkich wybranych 
przez suwalczan o ich działania w tej sprawie. Pytania skierowaliśmy do: 
Anny Naszkiewicz, Cezarego Cieślukowskiego, Bogdana Dyjuka, Waldemara 
Kwaterskiego i Romualda Łanczkowskiego. Nikt z nich nie zainteresował 
się tym problemem i nie odpowiedział na nasze pytanie o ich działania  
w sprawie zawieszenia bezpośredniego połączenia autobusowego PKS Nova  
z Suwałk do Warszawy.

SuwalSKi Samorząd miejSKi interweniuje
Suwalscy radni miejscy zwrócili się do Prezydenta Miasta Suwałk  

z prośbą o wystąpienie z wyraźnym sprzeciwem w sprawie zawiesze-
nia połączenia autobusowego PKS Nova na trasie z Suwałk do Warszawy. 
Prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz wystąpił do prezesa PKS Nova 
Marka Doliasza z prośbą o ponowne przeanalizowanie decyzji o zawie-
szeniu połączenia autobusowego na trasie Suwałki-Warszawa. Prezydent  
Cz. Renkiewicz napisał m.in.: „Pragnę również poinformować Pana Prezesa, 
iż połączenia autobusowe realizowane przez prywatnych przewoźników na 
trasie Warszawa – kraje nadbałtyckie (Litwa, Łotwa, Estonia) przez Suwałki 
są obecnie maksymalnie obciążone, co świadczy o dużym zapotrzebowaniu 
przewozowym na tej trasie.” Prezydent Miasta Suwałk zaapelował do prezesa 
PKS Nova o nie podejmowanie decyzji o likwidacji połączeń autobusowych 
obsługujących suwalczan.

Do sprawy wrócimy. 

>>

suwEr rusza 1 kwietnia
Trwają już przygotowania do rozpoczęcia drugiego sezonu 

Miejskiego Systemu Rowerowego SUWER.
– Właśnie otrz ymaliśmy 

zapewnienie, że rowery bę-
dą przygotowane do sezonu 
zgodnie z podpisaną umową. 
Jednoślady są czyste, baterie 
naładowane, łańcuchy naprę-
żone i przesmarowane, koła na-
pompowane. Nasi pracowni-
cy przeprowadzili już kilka jazd 
próbnych kilkoma losowymi ro-

werami. Wszystko działa bez zarzutu – informuje prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz.

Z pierwszym dniem kwietnia (i nie jest to prima aprilis) wszyst-
kie rowery będą na swoich stanowiskach, gotowe do użytku przez 
mieszkańców Suwałk.

>>
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Dzięki ogólnopolskiej rejestracji ludności Ukraińcy mogą korzy-
stać z wielu praw, które mają Polacy. Najważniejsze potrzeby to praca, 
mieszkanie i opieka nad dziećmi w przedszkolach i żłobkach.

– Dzieci z Ukrainy uczyły się w suwalskich szkołach jeszcze przed 
wybuchem wojny. Nie jest to dla nas żadna nowość i jesteśmy na to 
przygotowani. W trzech szkołach podstawowych uruchamiamy od-
działy przygotowawcze z dodatkowymi godzinami języka polskiego. 
Nasze szkoły i przedszkola są gotowe na przyjęcie dużej fali dzieci bez 
szkody dla dzieci Suwalczan – poinformował Roman Rynkowski, za-
stępca prezydenta Suwałk.

Wszystko dzięki zmianie przepisów, które dopuszczają zwiększenie 
liczby dzieci w oddziałach. 21 marca w suwalskich placówkach oświa-
towych uczyło się 67 dzieci uchodźców: 6 w przedszkolach, 52 w szko-
łach podstawowych i 9 w ponadpodstawowych.

Suwalska Hala Ośrodka Sportu i Rekreacji przy ul. Wojska Polskiego 2 
jest przygotowana do przyjęcie kolejnych osób uciekających przed wojną 
w Ukrainie. Zgodnie z poleceniem Wojewody Podlaskiego suwalska hala 
OSIR przy ul. Wojska Polskiego 2 zostaje przekształcona na tymczaso-
we miejsce pobytu uchodźców z Ukrainy. W hali OSiR pomieści się ponad 
100 osób

Suwalczanie pomagający uchodźcom na suwalskim dworcu 
PKP zwrócili uwagę na brak w tym miejscu żołnierzy Wojsk Obrony 
Terytorialnej.

– Utrzymujemy stały kontakt z przedstawicielami Wojewody 
Podlaskiego, który ma możliwość wnioskowania o pomoc WOT, je-
śli oceni, że zaszła taka potrzeba. Na ten moment nie otrzymaliśmy  
z Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego wniosków o wsparcie z terenu 
Suwalszczyzny. Podkreślam, że rolą WOT jest wspieranie, a nie zastępowa-
nie służb - wyjaśnił kpt Łukasz Wilczewski, oficer prasowy w 1 Podlaskiej 
Brygadzie Obrony Terytorialnej.

Od dnia wybuchu wojny na Ukrainie w suwalskich obiektach, w któ-
rych organizowane są noclegi dla uchodźców schronienie znalazło kil-
kaset osób. Kolejni uchodźcy przyjeżdżają do Suwałk, najwięcej pocią-
gami. Do 21 marca przez Suwałki do krajów nadbałtyckich przejechało 
700 uchodźców.

Na dworcu PKP w Suwałkach niecodzienny ruch. Od kilkunastu dni przyjeż-
dżają osoby uciekające przed wojną w Ukrainie. Pomagają im wolontariusze, 
harcerze, strażnicy miejscy, policjanci oraz pracownicy suwalskich instytucji 
miejskich: OSiR, MOPR, UM, DPS „Kalina” i inni  fot. FB Pogodne Suwałki

– Nasza pomoc nie ogranicza się tylko do zapewnienia noclegu i wyżywie-
nia z czym radzimy sobie bardzo dobrze. Obecnie największym problemem 
jest kwestia transportu. Wiele osób, które dojeżdża do Suwałk chce ruszyć 
w dalszą podróż w kierunku państw nadbałtyckich. A niestety takiej możli-
wości nie mają z uwagi na brak takich połączeń – mówił prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz podczas konferencji prasowej, która odbyła się 15 marca. 

Dlatego też suwalski samorząd organizował codziennie transporty dla osób, 
które chciały wyruszyć w kierunku Litwy. W ten sposób na Litwę trafiło kilka-
set osób. Od kilku dni taki transport organizują służby Wojewody Podlaskiego.

Przed kilkoma dniami w mediach społecznościowych powstała oficjal-
na grupa Anioły z Dworca PKP Suwałki dla Ukrainy, zrzeszająca wolonta-
riuszy działających na suwalskim dworcu PKP w ramach pomocy uchodź-
com. Jak deklarują jej twórcy – wolontariusze, a wśród nich harcerze  
z suwalskiego Hufca ZHP: „grupa będzie oficjalnym miejscem, gdzie na bie-
żąco będziemy wrzucać prośby o dary oraz inne przydatne informacje”.

16 marca na terenie całej Polski ruszył proces rejestracji uchodźców z Ukrainy. 
Przez pierwsze pięć dni w suwalskim Urzędzie Miejskim nadano 200 nume-
rów PESEL
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suwAłKI POMAgAją uKrAIńcOM>>

5 firm zgłosiło chęć i gotowość opracowania dokumentacji potrzeb-
nej do budowy kolejnego pawilonu i nowej sali gimnastycznej w su-
walskiej Szkole Podstawowej nr 4.  Kwoty opiewają od 367 770,00 zł do  
762 600,00 zł. Suwalski samorząd miejski złożył wniosek do kolejnego na-
boru w ramach funduszu „Polski Ład” i stara się by rozbudowę sfinanso-
wać właśnie z tych środków.

– Mam nadzieję, że po analizie dokumentów uda nam się wyłonić wy-
konawcę i przystąpimy do projektowania budynków. Firma, która wygra 
przetarg będzie miała 240 dni na opracowanie dokumentów – zapowia-
da prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Duża liczba nowo budowanych osiedli mieszkaniowych w południo-
wej części Suwałk powoduje, że mieszka tam coraz więcej dzieci i pomi-
mo niedawnej rozbudowy SP nr 4 wciąż brakuje miejsca w tej szkole. Teraz 
jest w niej 35 oddziałów, do których  uczęszcza 824 uczniów. Prognozuje 
się, że w roku szkolnym 2026/2027 ilość oddziałów wzrośnie do 41. Po roz-

budowie sprzed dwóch lat w szkole są 32 sale lekcyjne i już obecnie dzie-
ci uczą się w systemie zmianowym.

W ramach rozbudowy w południowo wschodniej części szkoły pla-
nuje się: wybudowanie nowego pawilonu na 12 oddziałów szkolnych 
oraz nowego budynku sali gimnastycznej i zagospodarowanie terenu. 
Przewidywana wartość inwestycji to 25 mln zł.

Na zdj. 
Rozbudowa 
Szkoły 
Podstawowej 
nr 4 w 2019 
roku

cO z rOzbudOwą „czwórKI”?>>
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n  K a r o l i n a  H a n c  
z Suwałk zajęła pierw-
s ze miejsce w eta -
pie wojewódzkim VIII 
edycji ogólnopolskie-
go konkursu histo -
rycznego „Olimpiada 
Solidarności. Dwie de-
kady historii”. Finał kra-
jowy oraz gala wręcza-
nia nagród odbędzie 
się w czerwcu w Sieradzu. 

n  Monika Moroz wygrała nabór na sta-
nowisko dyrektora Placówki Opiekuńczo-
Wychowawczej w Suwałkach Dom nr 1 i Dom 
nr 2. Ma ona ponad 10-letnie doświadczenie za-
wodowe w pracy w Domu Dziecka oraz 5-letnie 
jako kurator społeczny.

n Na 2 miesiące do aresztu trafił 48-letni stal-
ker zatrzymany przez suwalskich policjantów. 
Podejrzany o uporczywe nękanie swoich sąsia-
dów oraz zniszczenie drzwi do ich mieszkania. 
Potrafił uderzać i pluć na drzwi ich mieszkania, 
a widząc sąsiadów na klatce – zaczepiać i wy-
zywać. Doszło do tego, że jednemu z nich gro-
ził pozbawieniem życia.

n Przy ul. Ogrodowej policjanci zatrzymali 
nietrzeźwego kierowcę hondy, który porzucił 
auto wraz z pasażerami i próbował uciec pie-
szo. Okazało się, że 24-latek miał ponad promil 
alkoholu w organizmie i sądowy zakaz prowa-
dzenia pojazdów, a prokuratura poszukiwała 
go do ustalenia miejsca pobytu.

n Karolina Pietraszkiewicz, Hermiona Meller 
i Zuzanna Chmielewska ze Szkoły Podstawowej 
nr 5 oraz Paulina Truchan ze SP nr 4 wygrały 
międzyszkolny konkurs fotograficzny „Zgadnij, 
kim jestem” zorganizowany przez I Liceum 
Ogólnok sz tałcące im. M. Konopnickiej . 
Wyróżnione zdjęcia poniżej.

n Policjanci zatrzymali prawo jazdy 32-lat-
kowi, który w obszarze zabudowanym ponad 
dwukrotnie przekroczył dopuszczalną pręd-
kość. Kierowca bmw z szybkością 103 kilometry 
na godzinę jechał ul. 24 Sierpnia. Mieszkańca 
gminy Suwałki ukarano mandatem w wysoko-
ści 1500 zł i punktami karnymi. 

n 17 marca wieczorem na ul. M. Reja po-
licjanci zatrzymali 36-letniego suwalskiego 
kierowcę, który miał ponad promil alkoholu  
w organizmie. O jadącym zygzakiem saab-em 
poinformował inny uczestnik ruchu.  

wydarzyło Się
w SuwałKach

– czym zajmuje się komisja, której pracami pan kieruje? 
– Przedmiotem prac Komisji Strategii i Rozwoju Gospodarczego,  jak sama na-

zwa wskazuje, jest bieżące funkcjonowanie naszego miasta. Główne tematy to 
opiniowanie i kształtowanie planów zagospodarowania przestrzennego wyzna-
czających główne kierunki budownictwa w naszym mieście. Dużo uwagi poświę-
ca się działalności spółek komunalnych, ich zakresu i jakości i związanych z tym 
opłat ponoszonych przez Suwalczan na pokrycie kosztów tych usług. KSiRG opi-
niuje także umowy, zawierane przez Miasto z inwestorami pragnącymi wyko-
nywać nowe obiekty handlowe lub usługowe na terenie Suwałk. Przedmiotem 
prac Komisji są również nowe ulice, a także typowanie remontów lub przebudów już istniejących.

– jak dotąd przebiegała praca komisji w tej kadencji?
– Przebieg obrad Komisji przebiega bez zakłóceń, natomiast jej ocena merytoryczna nie do 

mnie należy.

– czym jeszcze zamierza zająć się komisja w tej kadencji? 
– W mojej ocenie, niezależnie od zakresu bieżących spraw omówionych wyżej, największym wy-

zwaniem, jakie stoi przed naszym miastem jest gospodarka śmieciowa. Każdego roku wymagania 
unijne dotyczące zbiórki i utylizacji śmieci wzrastają. Będzie się to przekładało na opłaty ponoszone 
przez mieszkańców Suwałk. Każde działanie skutkujące obniżeniem kosztów będzie wręcz niezbędne.

– dziękujemy za rozmowę.

rAdA PO PółMETKu
W 2018 roku suwalczanie wybrali nową Radę Miejską, po raz pierwszy na pięcioletnią kaden-

cję. Co oznacza, że do jej końca pozostało jeszcze nieco ponad półtora roku. To dobra okazja, 
by przedstawić dorobek poszczególnych merytorycznych komisji Rady Miejskiej. To tam wła-
śnie wypracowywane są decyzje, które następnie przegłosowują radni podczas plenarnych ob-
rad. Dorobek swojej komisji przedstawia Tadeusz Czerwiecki, przewodniczący Komisji Strategii 
i Rozwoju Gospodarczego Rady Miejskiej w Suwałkach.

Najbliższa sesja suwalskiej Rady Miejskiej 
odbędzie się 30 marca. W jej porządku znajdzie 
się  ponad 30 punktów. Obrady rozpoczną się  
o godz. 11 i będą miały formę hybrydową, tj. 
w sali obrad Urzędu Miejskiego pojawi się nie-
wielka liczba osób, a pozostałe osoby połączą 
się zdalnie. Obrady będą transmitowane on-line. 

W porządku obrad  według stanu na 20 
marca znajdzie się m.in.: informacja o stanie 
bezpieczeństwa sanitarnego w Suwałkach 
w 2021 r. ,  sprawozdanie z działalności 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie za ubie-
gły rok wraz z potrzebami na rok przyszły; spra-
wozdanie z wykonania Suwalskiego Budżetu 
Obywatelskiego za 2021 r. oraz Miejski Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii 
w Suwałkach na lata 2022-2024.

Radni zajmą się też: uchwałą w sprawie pod-
niesienia wysokości wynagrodzenia dla rodzin 
zastępczych zawodowych oraz prowadzące-
mu rodzinny dom dziecka, programem Korpus 

Wsparcia Seniorów na rok 2022 i projektem 
uchwały w sprawie zadań realizowanych ze 
środków PFRON w tym roku. Rozpatrzą projekt 
uchwały w sprawie opłaty za pobyt w placów-
ce zapewniającej opiekę oraz wsparcie osobom 
nietrzeźwym. Przyjmą również program opie-
ki nad zwierzętami bezdomnymi i dokonają 
zmian w regulaminie cmentarza komunalne-
go oraz ustalą cennik opłat. 

Rajcowie rozpatrzą dwa miejscowe plany za-
gospodarowania przestrzennego. Pierwszy z nich 
dotyczył będzie terenu ograniczonego ulicami 
Gen. K. Pułaskiego, Rot. W. Pileckiego, Prymasa 
S. Wyszyńskiego i F. Chopina. Drugi zaś: kwar-
tału ograniczonego ulicami: Sejneńską, 100-le-
cia Niepodległości, Sianożęć i terenem kolejo-
wym. Ponadto nadadzą jednej z ulic położonej 
na południu miasta nazwę ul. Szybowcowej. 
Radni zadecydują również o nadaniu Jerzemu 
Szleszyńskiemu, działaczowi sportowemu i pre-
zesowi Suwalskiego Klubu Badmintona tytułu 
„Zasłużony dla Miasta Suwałk”.

PrAcOwITA sEsjA rAdnYch>>

Fot. FB Bursa Szkolna
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n im bardziej atrakcyjne i więk-
sze miasto, tym wyższe ceny 
mieszkań. Suwałki są jedena-
ste w polskim rankingu śred-
niej ceny mieszkań, chociaż pod 
względem liczby mieszkańców 
zajmują dopiero 54 lokatę.

n nowe mieszkania w Suwał- 
kach drożeją szybciej niż w war- 
szawie, Krakowie i Białymstoku. 

n zdaniem autorów rankingu 
„wspólnoty” położenie miasta 
i jego atrakcyjność oraz tenden-
cje zmian liczby mieszkańców 
mają największy wpływ na ce-
ny mieszkań.

 
Suwałki zajęły jedenastą loka-

tę wśród polskich miast na pra-
wach powiatu w rankingu cen za  
1 metr kwadratowy mieszkań opu-
blikowanym w piśmie samorządo-
wym „Wspólnota”. To najbardziej 
wiarygodna ocena atrakcyjno-
ści Suwałk jako miejsca zamiesz-
kania. Najbardziej wiarygodna, 
bo oparta na obiektywnych da-
nych statystycznych Głównego 
Urzędu Statystycznego, a nie na 
opiniach różnych „domorosłych 
pseudosocjologów”. „Wspólnota” 
przygotowała też ranking zmia-
ny cen mieszkań w latach 2015-
2019. I tutaj duże zaskoczenie. 
Okazuje się, że w Suwałkach 
jest znacznie wyższy wzrost cen 
mieszkań niż w największych pol-
skich miastach np.: Warszawie, 
Krakowie, Poznaniu, Wrocławiu  
i Białymstoku. 

SKąd SuwalSKi Boom 
mieSzKaniowy?  

Łatwo zauważyć, że w Suwał- 
kach buduje się dużo nowych 
mieszkań. Widać to zwłaszcza 
w południowej części miasta. 
Przyczyny tego stanu rzeczy wy-
jaśnia ranking polskich miast na 
prawach powiatu według średniej 
ceny za 1 metr kwadratowy loka-
li mieszkalnych sprzedanych w ra-
mach transakcji rynkowych. 

według danych GuS za 2019 r.  
– takie dane przyjęto w ran-
kingu „wspólnoty”. 

1. Sopot – 10 703 zł
2. Świnoujście – 7 694 zł
11. Suwałki – 4 104 zł
12. Częstochowa – 4 057 zł
13. Gliwice – 4 051 zł
14. Radom – 4 027 zł
22. Łomża – 3 749 zł
47. Wałbrzych – 2 357 zł
48. Bytom – 2 232 zł

Lokata Suwałk jest znacznie 
wyższa niż w zestawieniu najwięk-

szych polskich miast pod wzglę-
dem liczby mieszkańców, gdzie 
Suwałki zajmują 54 lokatę. A prze-
cież regułą jest, że im większe mia-
sto, tym wyższe ceny mieszkań.

Zdaniem autorów rankingu 
położenie miasta, jego atrakcyj-
ność turystyczna oraz tendencje 
zmian liczby mieszkańców mają 
największy wpływ na ceny miesz-
kań. Im korzystniejsza tendencja 
zmian liczby ludności, tym wyższe 

ceny nieruchomości i mieszkań. 
Potwierdza się to w przypadku 
Suwałk, które w ostatnich latach 
przed pandemią COViD-19, jako 
jedyne obok Siedlec, zanotowały 
wzrost liczby mieszkańców wśród 
polskich miast na prawach powia-
tu. Natomiast ceny mieszkań są 
najniższe w miastach z szybkim 
spadkiem liczby mieszkańców. 

SuwałKi atraKcyjniejSze 
od warSzawy i KraKowa? 

W rankingu zmiany przecięt-
nych cen za 1 metr kwadratowy 
lokali mieszkalnych sprzedanych  
w ramach transakcji rynkowych  
w latach 2015-2019 (w procentach 
w cenach stałych) wśród miast na 

suwAłKI  w  POlsKIEj  czOłówcE
Suwałki zajęły wysoką lokatę wśród polskich miast na prawach powiatu w rankingu cen mieszkań opublikowanym w piśmie samorzą-

dowym „wspólnota”. to nie najlepsza informacja dla tych, co chcą kupić mieszkania. z drugiej strony ceny mieszkań są wysokie, bo jest 
duże zapotrzebowanie na nie. a zatem Suwałki są oceniane jako atrakcyjne miejsce do zamieszkania, zwłaszcza przez ludzi młodych,  
bo to oni najczęściej kupują nowe mieszkania. potwierdza to nie tylko duży popyt na nowe mieszkania, ale też wzrost liczby mieszkańców 
(do epidemii koronawirusa).  

duży  popyt  na  mieSzKania

prawach powiatu Suwałki upla-
sowały się na 14 miejscu ze wzro-
stem cen o 26,54%. To znacznie 
wyższy wzrost cen mieszkań niż 
w: Warszawie, Krakowie, Poznaniu, 
Wrocławiu, Białymstoku (wzrost  
o 10,65%) i Łomży (wzrost o 4,71%). 
Ceny mieszkań rosną, bo są chęt-
ni na ich kupno. Najwyraźniej  
w ocenie kupujących mieszkania, 
Suwałki mają perspektywy rozwo-
jowe i są dość atrakcyjnym miej-

scem do życia. Tak wynika też  
z rankingu „Wspólnoty”, które opu-
blikowało zestawienie miast we-
dług zmiany liczby ludności w la-
tach 2004-2020. (Więcej pisaliśmy  
o tym w „DTS” nr 1 z 2022 r.). Suwałki 
są jednym z dwóch polskich miast 
na prawach powiatu, w których 
liczba mieszkańców zwiększyła się  
w ciągu szesnastu lat przed pande-
mią koronawirusa. Zapewne dlate-
go też deweloperzy, tak dużo miesz-
kań budują w Suwałkach. 

Te wszystkie dane dotyczą 
okresu przed epidemią COViD-19 
i przed inwazją Rosji na Ukrainę. 
Jaki wpływ na ceny mieszkań bę-
dą miały te wydarzenia okaże się  
w najbliższych miesiącach.

Od kilku lat trwa budowa osiedla budynków wielorodzinnych przy ul. Bydgoskiej

Najnowsze osiedle domów wielorodzinnych szybko powstaje na tzw. Sobolej Bieli

Budowa 
nowego blo-
ku przy 
ul. E. Pla-
ter (za kon-
katedrą 
św. Alek-
sandra)
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I Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi im. M. Ko- 
nopnickiej w Suwałkach proponuje atrakcyjną ofertę edukacyjną zarów-
no polskojęzyczną, jak i angielskojęzyczną. W roku szkolnym 2022/23 za-
praszamy ósmoklasistów do klas o profilach:

n międzynarodowym (uczeń sam wybiera 3 przedmioty rozszerzone 
z oferty: j. polski, j. angielski, j. niemiecki, j. hiszpański, matematyka, fizy-
ka, chemia, biologia, historia czy informatyka)

n matematyczno-informatycznym (matematyka, informatyka, fizyka),
n biologiczno-chemicznym (biologia, chemia, j. angielski) 
n humanistycznym (j. polski, j. angielski, historia)
n lingwistycznym (j. polski, j. angielski, geografia)
n kryptologicznym w klasie Cyber.Mil (matematyka, informatyka,  

fizyka, j. angielski)
Oprócz szerokiej ofer-

ty edukacyjnej proponuje-
my program wymiany mię-
dzynarodowej Erasmus+, 
liczne wycieczki rekreacyj-
ne i wyjazdy szkoleniowe, 
udział w warsztatach szko-
leniowych na uczelniach 
wyższych, zajęcia pozalek-
cyjne, sekcje sportowe i ko-
ła zainteresowań. 

W naszej szkole na młodzież czeka najnowocześniejsza baza dydak-
tyczna, świetnie wyposażone pracownie komputerowe, multimedial-
ne sale językowe i jedyne w mieście laboratoria biologiczno-chemiczne  
i fizyczne. Na zajęciach praktycznych uczniowie łączą teorię z praktyką,  
a przy tym dobrze się bawią. Dodatkowo dysponujemy międzynarodową 
kadrą dydaktyczną. U nas nauczysz się języków obcych prowadzonych 
przez native speakerów. Zapewniamy atmosferę umożliwiającą rozwój  
i przestrzeń do realizacji kreatywnych działań, gwarantujemy, że zdoby-
te w naszej szkole umiejętności będą przydatne na studiach wyższych, 
jak też w procesie uczenia się przez całe życie.

7

nAbór dO szKół śrEdnIch
niedługo rozpocznie się nabór do suwalskich szkół ponadpodstawowych na rok szkolny 2022/2023. terminy rekrutacji 

ogłosił podlaski Kurator oświaty. wnioski o przyjęcie do szkół ponadpodstawowych będzie można składać od 16 maja do 
20 czerwca, z wyjątkiem szkoły ponadpodstawowej dwujęzycznej, oddziału dwujęzycznego, oddziału międzynarodowe-
go, oddziału przygotowania wojskowego w szkole ponadpodstawowej, oddziałów wymagających od kandydatów szcze-
gólnych indywidualnych predyspozycji oraz do szkół i oddziałów prowadzących szkolenie sportowe w szkołach ponadpod-
stawowych, do których wnioski będzie można składać od 16 do 31 maja 2022 r.

przed suwalskimi nastolatkami i ich rodzicami jest jeszcze trochę czasu na podjęcie tej ważnej decyzji. właściwy wybór 
szkoły, a potem studiów, to większa szansa na sukces zawodowy. warto głębiej zastanowić się nad tym wyborem, który po-
winien być dostosowany do zainteresowań oraz możliwości nastolatka. „dwutygodnik Suwalski” przygotował krótki infor-
mator o ofercie suwalskich szkół ponadpodstawowych. 

poniższe materiały przygotowały suwalskie szkoły ponadpodstawowe.

i liceum ogólnokształcące z oddziałami dwujęzycznymi

im. marii Konopnickiej

ul. Adama Mickiewicza 3, 16-400 Suwałki

telefon: 87 566 56 26  

e-mail: sekretariat@1lo.suwalki.eu;   www.1lo.suwalki.pl

ii liceum ogólnokształcące 

im. gen. zygmunta podhorskiego

ul. Tadeusza Kościuszki 36, 16-400 Suwałki, telefon: 87 566 27 23; 

e-mail: sekretariat@zs2.suwalki.eu; pl;   www.zs2.suwalki.pl

KSztałcimy ludzi wyjątKowych

n Stworzyliśmy ofertę, która pozwala na elastyczność 
w doborze ścieżki kształcenia. W każdej z projektowanych 
przez nas klas, dwa przedmioty na poziomie rozszerzonym są 

realizowane przez całą klasę, natomiast trzeci przedmiot wybiera uczeń 
spośród dwóch zaproponowanych przez nas. W podobny sposób wy-
biera drugi język obcy.

n posiadamy dobrą bazę i wyposażenie. Budynek szkoły przy  
ul. T. Kościuszki 36 jest odnowiony i estetyczny. Szkoła posiada 36 pra-
cowni przedmiotowych, w tym pracownię fizyczną z obserwatorium 
astronomicznym, 2 pracownie komputerowe, pracownię plastyczną  
i muzyczną, bibliotekę z czytelnią multimedialną, nowoczesną salę wido-
wiskowo-sportową, boisko ze sztuczną nawierzchnią, strzelnicę do broni 
pneumatycznej, gabinety: pielęgniarski, psychologa, pedagoga. W prze-
strzeni szkoły znajdują się dwa wewnętrzne dziedzińce z zielenią, umoż-
liwiające wypoczynek w czasie przerw. 

n rozwijamy zainteresowania naukowe. Nasi uczniowie są laure-
atami i finalistami wielu olimpiad przedmiotowych i innych konkursów;

n współpracujemy na stałe ze środowiskami uniwersyteckimi:  
Uniwersytetem Warszawskim, Uniwersytetem Medycznym w Bia- 
łymstoku, Akademią Górniczo-Hutniczą w Krakowie, Politechniką 
Warszawską, Politechniką Białostocką;

n dbamy o nauczanie języków obcych. Nauczamy języka angiel-
skiego, niemieckiego, francuskiego, hiszpańskiego, rosyjskiego i łaciny.

n rozwijamy zainteresowania sportowe i artystyczne. Nasi nauczy-
ciele prowadzą m.in.: Koło Miłośników Teatru „ANTRAKT”, Sekcję dzien-
nikarską GTM, Koło Kultury Japońskiej „SAKURA”, sekcje sportowe: sza-
chy, pływanie, strzelectwo, tenis stołowy, badminton, piłkę siatkową, 
koszykową, nożną, Szkolne Koło „CARITAS”, Klub Kibiców „ULTRAS II LO”;

n jesteśmy szkołą dbającą o rozwój każdego ucznia. Łączymy przy-
jazną atmosferę z wymaganiami, które pozwolą bezpiecznie zdać egza-
min maturalny i dostać się na studia.

www.zs2.suwalki.pl

i lo z oddziałami 
dwujęzycznymi 

im. m. Konopnickiej 
w Suwałkach

144 miejsce w polsce
5 miejsce w województwie
1 miejsce w Suwałkach

1835-2020

2019 autoryzacja iBo
program matury międzynarodowej
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n przygotowują się do zdawania egzaminów i pracy w służbach mun-
durowych,

n mogą podjąć każdy kierunek studiów.
przedmioty rozSzerzone:

n język angielski,
n matematyka,
n geografia.

zaSady reKrutacji:
n zachowanie: minimum poprawne,
n próba sprawnościowa (tylko w OPW).

wymaGane doKumenty:
n podanie do szkoły,
n świadectwo ukończenia szkoły podstawowej,
n zaświadczenie o wynikach egzaminu ósmoklasisty,

n oświadczenie 
rodzica o braku prze-
ciwwskazań do wysił-
ku fizycznego.

III Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi 
im. Alfreda Lityńskiego w Suwałkach 

od 30 lat zaprasza do wspólnej, edukacyjnej przygody.

zalety iii lo:
n bardzo wysokie wyniki nauczania,
n przyjaźni, ciekawi świata uczniowie,
n samorząd uczniowski otwarty na wyzwania współczesności,
n otwarta, uśmiechnięta, profesjonalna kadra pedagogiczna,
n empatyczni, kreatywni, tolerancyjni ludzie dookoła,
n przygotowanie do olimpiad i konkursów przedmiotowych,
n wycieczki, wyjścia do ciekawych miejsc, wykłady i warsztaty,
n projekty szkolne, krajowe i międzynarodowe,
n proekologiczne, obywatelskie i charytatywne działania,
n świetna lokalizacja

Przeżyj wsPaniałą Przygodę i Przygotuj się 
do Pracy w wymarzonym zawodzie!

liceum oGólnoKSztałcące
– oddział przyGotowania wojSKoweGo

uczniowie naSzej SzKoły:
n realizują ciekawy program z zakresu przygotowania wojskowego,
n odbywają zajęcia na terenie jednostki wojskowej,
n składają przysięgę wojskową po ukończeniu szkoły,
n mają możliwość kontynuacji pracy w wojsku,
n mogą podjąć studia wojskowe na preferencyjnych warunkach,
n mogą podjąć każdy kierunek studiów niezwiązanych z wojskiem.

– mundurowe
uczniowie naSzej SzKoły:

n rozwijają sprawność fizyczną podczas szkolenia fizycznego w służ-
bach mundurowych,

n poznają pracę wszystkich służb mundurowych: Policji, Wojska, 
Straży Granicznej, Straży Pożarnej, Straży Miejskiej, Straży Więziennej – 
podczas zajęć szkoleniowych na ich terenie,

Szkoły zakładu doskonalenia zawodowego w Białymstoku z siedzibą w Suwałkach: liceum ogólnokształcące – mundurowe 
pod patronatem aKademii SztuKi wojennej ul. Tadeusza Kościuszki 23, 16-400 Suwałki
telefon:  87 566 37 87, tel./fax: 87 566 49 64; e-mail: suwalki@zdz.bialystok.pl    www.suwalki.zdz.bialystok.pl

iii liceum ogólnokształcące z oddziałami dwujęzycznymi im. alfreda lityńskiego ul. Teofila Noniewicza 83, 16-400 Suwałki
telefon: 87 566 66 07; e-mail: sekretariat@zs1.suwalki.eu

z nami odKryjeSz Swoje możliwoŚci
Zależy nam na rozwoju każdego ucznia. Cieszy nas nawet najmniejszy 

sukces. Naszą misją jest dawanie mocy do zdobywania kompetencji, wiedzy  
i umiejętności w różnych dziedzinach. Przyszłość jest nieodgadniona, ale każ-
dego dnia staramy się dotrzymywać kroku wyzwaniom współczesnego świata.

naSza oFerta KlaS:
1a – politechniczna – przedmioty w zakresie rozszerzonym: matema-

tyka, fizyka, informatyka.
1B – medyczna – przedmioty w zakresie rozszerzonym: biologia, che-

mia, matematyka.
1c dj – lingwistyczna – przedmioty w zakresie rozszerzonym: język an-

gielski, język polski, geografia.
1d – humanistyczna – przedmioty w zakresie rozszerzonym: język pol-

ski, historia, wiedza o społeczeństwie. 
1e – menadżerska – przedmioty w zakresie rozszerzonym: geografia, 

matematyka, język angielski.
więcej informacji: zs1.suwalki.edu.pl

zapraSzamy i czeKamy na waS!

nabór na rok szkolny 2022/2023 
do vi liceum oGólnoKSztałcąceGo 

o profilu pedagogicznym z rozszerzonym
językiem polskim, językiem angielskim 

i wiedzą o społeczeństwie

Liceum jest katolicką szkołą publiczną, w której kształcenie jest  
bezpłatne

nasza szkoła oferuje:
n wychowanie w duchu warto-

ści chrześcijańskich,
n gwarancję rzetelnego przygo-

towania do egzaminu maturalnego,
n bezpieczeństwo i przyjazną 

atmosferę,
n możliwość korzystania z inter-

natu i stołówki szkolnej,
n indywidualne podejście do ucznia

język angielski jest realizowany na poziomie rozszerzonym a język 
niemiecki na poziomie podstawowym.

Profil pedagogiczny to kierunek skierowany do osób otwartych, ak-
tywnych, zainteresowanych tematyką społeczną, motywami ludzkiego 
postępowania, pracą z innymi ludźmi, pomocą drugiemu człowiekowi, 
pracą z dziećmi, młodzieżą.

oferta skierowana jest do osób zainteresowanych w przyszłości 
takimi zawodami jak: psycholog, pedagog, wychowawca domu dziec-
ka, ośrodka pomocy społecznej, czy zakładu poprawczego, doradca za-
wodowy,  terapeuta, historyk, filolog, nauczyciel edukacji wczesnoszkol-
nej, bibliotekarz, dziennikarz, politolog itp.

absolwent liceum może kontynuować naukę na kierunkach peda-
gogicznych: psychologii, pedagogice, logopedii, resocjalizacji, edukacji 
artystycznej, andragogice oraz humanistycznych: dziennikarstwie, filo-
logii, prawie, kulturoznawstwie, filozofii, politologii, europeistyce i in-
nych pokrewnych.

Szkoła jest objęta systemem rekrutacji elektronicznej.
zapraszamy!

zespół Szkół Sióstr Salezjanek im. jana pawła ii, ul. Sejneńska 10, 16-400 Suwałki
telefon:  87 566 38 65; fax 87 565 12 88; e-mail: zsss.suwalki@cmw.waw.pl    www.zssal.suwalki.pl
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dlaczego warto uczyć się u nas?
n jesteśmy nowoczesną szkołą z ponad 100-letnią tradycją
n zapewniamy wysoką jakość kształcenia – zajmujemy VII miejsce  

w woj. podlaskim w Ogólnopolskim Rankingu Techników 2022 – posia-
damy tytuł „Brązowej Szkoły 2022”

n nasze kierunki kształcenia odpowiadają potrzebom pracodawców
n posiadamy profesjonalnie wyposażone pracownie do kształcenia 

zawodowego
n nasi uczniowie odnoszą sukcesy w konkursach i olimpiadach

oferujemy:
n bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych
n udział w licznych projektach i programach
n kursy podnoszące kwalifikacje zawodowe
n możliwość odbywania praktyk w renomowanych firmach i insty-

tucjach
n przyjazną atmosferę i liczne imprezy szkolne

zeSpół SzKół 
nr 4 

w SuwałKach 

– najlepSze 
perSpeKtywy!

zespół Szkół technicznych to szkoła, której absolwenci są poszu-
kiwani nie tylko na lokalnym rynku pracy. Uczniowie ZST są także do-
brze przygotowani do kształcenia na wyższych etapach edukacyjnych.  
W ubiegłym roku nasi maturzyści najlepiej w regionie zdali egzaminy 
maturalne w kategorii technikum, uzyskując 81% zdawalności. To śred-
nia zdawalności w liceach w Polsce. 

Powszechne są opinie, że ZST to: pewny zawód, pewna przyszłość, 
przyjazna atmosfera, bogata baza dydaktyczna, dobre praktyki, innowa-
cyjność, dbałość o kulturę fizyczną, profesjonalna kadra pedagogiczna. 

Nasza młodzież osiąga sukcesy dzięki zaangażowaniu nauczycieli, 
właściwemu doborowi metod kształcenia oraz możliwości rozwijania 
swoich zainteresowań i pasji. Młodzież ma do dyspozycji najnowocze-
śniejszy w Suwałkach kompleks sportowy i dobrze wyposażone nowo 
otwarte warsztaty szkolne. Uczniowie wybranych klas korzystają z patro-
natu zakładów pracy oraz biorą udział w zagranicznych stażach zawodo-
wych (Szwecja, Niemcy, Czechy, Włochy) w ramach programu ERASMUS+.

zespół Szkół technicznych, ul. Sejneńska 33, 16-400 Suwałki
telefony: 87 565 36 30 – centrala, sekretariat; 87 565 36 32 – sekretariat CKU (szkoły dla dorosłych)
www.zst.suwalki.pl;   e-mail: zst@zst.suwalki.pl      sekretariat@zst.suwalki.eu

zespół Szkół nr 4 w Suwałkach: technikum nr 4 oraz Branżowa Szkoła i stopnia nr 5
ul. Sejneńska 14, 16-400 Suwałki; telefony: 87 566 42 39; 87 566 53 14; e-mail: sekretariat@zs4.suwalki.eu    https://www.zs4.suwalki.pl

oferta edukacyjna na rok szkolny 2022/2023
proponujemy następujące kierunki kształcenia:

techniKum nr 4 okres nauki: 5 lat
n technik ekonomista
n technik rachunkowości
n technik hotelarstwa
n technik organizacji turystyki
n technik żywienia i usług gastronomicznych
n technik technologii żywności
n technik handlowiec

 
Branżowa SzKoła i Stopnia nr 5 okres nauki: 3 lata

n kucharz
n cukiernik

Na 2022/2023 przygotowaliśmy przemyślaną ofertę edukacyjną: 
n technik budownictwa, technik automatyk, technik mechatronik, 

technik grafiki i poligrafii cyfrowej, technik mechanik oraz technik tele-
informatyk. 

Natomiast branżowa szkoła umożliwia podjęcie kształcenia w wie-
lu zawodach: 

n mechanik – monter maszyn i urządzeń, monter zabudowy i robót 
wykończeniowych w budownictwie, elektryk oraz w klasach wieloza-
wodowych kształcących młodocianych pracowników (fryzjer, cukiernik,  
kucharz, piekarz i inne).

zaPraszamy
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prowadzimy nabór na rok szkolny 
2022/2023 do

technikum nr 5 na kierunku  
z rozszerzoną geografią

– technik organizacji turystyki

Technikum jest katolicką szkołą publiczną, 
w której kształcenie jest bezpłatne.

Nasza szkoła oferuje:
n wychowanie w duchu wartości chrześci-

jańskich,
n gwarancję rzetelnego przygotowania do 

egzaminu maturalnego,
n bezpieczeństwo i przyjazną atmosferę,
n możliwość korzystania z internatu i sto-

łówki szkolnej,
n indywidualne podejście do ucznia
język angielski i język niemiecki są reali-

zowane na poziomie podstawowym. 
W czasie nauki na kierunku techniK  

orGanizacji turyStyKi uczeń:
n przygotowuje dokumentację turystycz-

ną samodzielnie planuje i organizuje wyjazdy 
turystyczne,

n zdobywa wiedzę na temat atrakcji tu-
rystycznych Suwalszczyzny, regionów Polski  
i świata,

n zdobywa umiejętność założenia i pro-
wadzenia działalności gospodarczej nabywa 
umiejętność obsługi turystów w obiektach noc-
legowych, biurach podróży i centrach informa-
cji turystycznej. 

Po ukończeniu szkoły uczeń jest przygoto-
wany do podjęcia pracy w:

n biurach podróży,
n centrach informacji turystycznej,
n obiektach noclegowych (hotelach, ośrod-

kach turystycznych, gospodarstwach agrotu-
rystycznych),

n ośrodkach sportu i rekreacji,
n organizacjach turystycznych,
n urzędach miast i gmin (wydziałach zajmu-

jących się turystyką),
n jako przewodnik turystyczny i pilot wy-

cieczek,
n zakładania i prowadzenia własnej działal-

ności gospodarczej.

Szkoła jest objęta systemem
rekrutacji elektronicznej.

zapraszamy!

1010

cia dodatkowe na uczelniach, w przedsiębior-
stwach. Bierzemy udział w targach i konferen-
cjach branżowych. Przygotowujemy uczniów 
do egzaminów maturalnych i zawodowych. 
Realizujemy programy wspierające działania 
przedsiębiorcze młodzieży m.in. poprzez ścisłą 
współpracę z przedsiębiorcami, rozwój umie-
jętności zawodowych. Uczniowie uczestniczą 
w zagranicznych stażach, zajęciach wyrównu-
jących szanse edukacyjne, kursach nadających 
uprawnienia jak np. prawo jazdy kat. B, obsłu-
ga wózków widłowych, obsługa kas fiskalnych 
i w szkoleniach zawodowych np. z programo-
wania, z napraw blacharskich, obsługi maszyn 
CNC. Biorą udział w warsztatach z doradztwa 
zawodowego. Zainteresowaniem cieszą się ko-
ła zainteresowań np.: filmowe, motoryzacyjne, 
stolarskie, szachowe. W szkole prężnie działa 
wolontariat. Dobrze wyposażone sale sporto-
we dają możliwość rozwijania pasji w zakresie 
kultury fizycznej.

oFerujemy nauKę roKu SzKolnym 
2022/2023 w zawodach:

technikum nr 2:
n technik informatyk
n technik programista
n technik technologii drewna
n technik pojazdów samochodowych
n technik logistyk
n technik reklamy

w Branżowej Szkole i stopnia nr 2:
n mechanik pojazdów samochodowych
n elektromechanik pojazdów samocho-

dowych
n kierowca mechanik
n stolarz

Nasze warsztaty wyposażane są w nowo-
czesne urządzenia do praktycznej nauki za-
wodu. Każda sala dydaktyczna w szkole posia-
da sprzęt multimedialny. Uczymy korzystania 
z aktualnych technologii. Organizujemy zaję-

zespół Szkół nr 6 im. Karola Brzostowskiego ul. gen. Władysława Sikorskiego 21, 16-400 Suwałki
telefony: 87 565 85 70, 508 215 382, 87 565 85 60;   e-mail: sekretariat@zs6.suwalki.eu

zespół Szkół Sióstr Salezjanek
im. jana pawła ii
ul. Sejneńska 10, 16-400 Suwałki
telefon: 87 566 38 65 
e-mail: zsss.suwalki@cmw.waw.pl
www.zssal.suwalki.pl

techniKum KSztałcące w zawodzie: 
technik usług fryzjerskich – z elementami kosmetyki.

W technikum zdobędziecie atrakcyjny zawód, wykształcenie średnie oraz po zda-
niu matury otwartą drogę na studia wyższe. 

uczniowie naSzej SzKoły: 
n mają do dyspozycji nowoczesną w pełni wyposażoną pracownię fryzjerską,
n zdobywają doświadczenie pod nadzorem mistrzów fryzjerstwa Europy i świata,
n wyjeżdżają na międzynarodowe targi fryzjerskie,
n uczestniczą w warsztatach, kursach kosmetycznych uprawniających do wykonywania zawodu,
n biorą udział w zagranicznych stażach fryzjerskich w Hiszpanii i Portugalii,
n biorą udział w konkursach fryzjerskich,
n świadczą pełen zakres usług fryzjerskich.

przedmioty rozSzerzone:
n język angielski.

wymaGane doKumenty:
n podanie do szkoły,
n świadectwo ukończenia szkoły podstawowej,
n zaświadczenie o w ynikach egzaminu 

ósmoklasisty,
n oświadczenie rodzica o braku przeciwwskazań do wysiłku fizycznego.

technikum zdz w Białymstoku z/s w Suwałkach
ul. Tadeusza Kościuszki 23, 16-400 Suwałki; telefon: 87 566 37 87
e-mail: suwalki@zdz.bialystok.pl;   www.suwalki.zdz.bialystok.pl

ośmioklasisto!  jeśli chcesz uczyć się w szkole nowoczesnej, bezpiecznej, 
zdobyć zawód o istotnym i szczególnym zapotrzebowaniu na rynku pracy, wy-
bierz kształcenie w zesple Szkół nr 6 im. Karola Brzostowskiego
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wiedza, wSparcie, Kompetencje

zespół Szkół centrum Kształcenia 
rolniczegow Suwałkach to szkoła należąca 

do ogólnopolskiej Sieci Szkół Rolniczych. Organem prowadzącym 
szkoły jest Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Oferujemy bogatą 
ofertę kształcenia w dwóch typach szkół: Technikum i Branżowej 
Szkole I Stopnia.

Stawiamy na wszechstronny rozwój ucznia w oparciu o prak-
tyczną naukę zawodu oraz rozwój kompetencji społecznych, dzię-
ki czemu nasi absolwenci świetnie radzą sobie na rynku pracy.

techniKum:
n technik rolnik
n technik weterynarii
n technik architektury 

krajobrazu
n te chnik  ż y w i e nia 

i usług gastronomicznych 
n technikum mechaniza-

cji rolnictwa i agrotroniki

Branżowa SzKoła 
i Stopnia

n kucharz
n mechanik – operator pojazdów i maszyn rolniczych

Dodatkowe uprawnienia i kursy:
– prawo jazdy kategorii B i T,
– nauka pracy maszynami rolniczymi,
– kurs obsługi kombajnu zbożowego i sieczkarni,
– kurs kelnerski, barmański, somelierski, baristy, carvingu,
– kurs inseminacji zwierząt hodowlanych.

Bazę dydaKtyczną SzKoły Stanowią:
n sale do przedmiotów ogólnokształcących;
n pracownie praktycznej nauki zawodu;
n obsługa konsumenta,
n technologii gastronomicznej,
n architektury krajobrazu,
n weterynarii,
n produkcji rolniczej,
n warsztaty mechanizacyjne,
n halę sportową;
n park maszynowy; 

oraz:
n samochody i ciągniki do nauki jazdy,
n autokar.

Szkoła umożliwia uczniom zamieszkanie w internacie.

zespół Szkół centrum Kształcenia rolniczego 
im. wincentego witosa w Suwałkach, 
ul. Ogrodowa 49, 16-400 Suwałki, 
tel. 87 567 90 81, fax: 87 567 90 81, 
e-mail: sekretariat@zs7.edu.pl;     www.zs7.edu.pl

PO nAszEj InTErwEncjI
W czwartej 
kolejce bad-
mintonowej 
ekstraklasy  
w drużynie 
SKB Litpol- 
Malow nie 
mogli zagrać 
ukraińscy 
badminto-
niści Maria 
Ulitina i Da-
nylo Bosniuk 
bo nie mogli 
wyjechać  

z Ukrainy zaatakowanej przez Rosję. W czwartej rundzie polskiej ekstraklasy bad-
mintona zagrały za to reprezentantki Rosji

Tym bardziej bulwersująca jest to decyzja, że w tym czasie w polskiej bad-
mintonowej ekstraklasie nie mogli wystąpić ukraińscy gracze, którzy nie doje-
chali do Polski z Ukrainy zaatakowanej przez kraj, który reprezentują zawod-
niczki Hubala. Z tego powodu Prezes klubu Hubal Białystok nie widzi żadnego 
problemu w tym, że w ich brawach występują zawodniczki reprezentujące kraj, 
który napadł na Ukrainę.

Brawo Polski Związek Badmintona. Po wystąpieniu „DwuTygodnika 
Suwalskiego z 9 marca władze Polskiego Związku Badmintona podjęły decy-
zję o zakazie udziału zawodników z Rosji i Białorusi w rozgrywkach krajowych 
Polskiego Związku Badmintona. Oto odpowiedź, jaką otrzymaliśmy od Wiktora 
Krawczyka z Polskiego Związku Badmintona:

„Na mocy uchwały 14/2022/XIV oraz 15/2022/XIV z dnia 26.02.2022 uchwa-
lonej wieczorem tego dnia, anulowane zostały zaproszenia dla zawodników 
Rosyjskich i Białoruskich na wszystkie turnieje rozgrywane na terytorium Polski. 
Jako że nie była ona dostatecznie precyzyjna, dnia 10.03.2022 w ślad za poprzed-
nią uchwałą poszła uchwała 17/2022/XIV mówiąca wyraźnie o zakazie udziału 
zawodników powyższych krajów w rozgrywkach krajowych PZBad.

Jak można wyraźnie zauważyć, PZBad zareagował na całą sytuację bardzo 
szybko (najszybciej ze wszystkich federacji Europejskich), ale niestety nie zdą-
żyliśmy tego zrobić przed kolejką ligową 26.02.2022.”

UKS Hubal Białystok w składzie, którego wystąpiły dwie reprezentantki Rosji
Fot. FB Hubal Białystok

Przypomnijmy, że 26 lutego (dwa dni po agresji Rosji na Ukrainę) w barwach 
Hubala Białystok zagrały dwie reprezentantki Rosji: Olga Morozowa i Natalia 
Pierminowa. Prezes klubu Hubal Białystok Lech Szargiej nie widział żadne-
go problemu w tym, że w ich brawach występują zawodniczki reprezentujące 
kraj, który napadł na Ukrainę. 9 marca  na prośbę „DwuTygodnika Suwalskiego”  
o wyjaśnienie dziwnej decyzji białostockiego klubu L. Szargiej „dowcipnie” od-
powiedział: „W Hubalu są sami humaniści i bardzo tolerancyjni ludzie; nie każdy 
Rosjanin czy Białorusin jest zbrodniarzem”. Na szczęście dużą większą refleksją 
wykazały się władze Polskiego Związku Badmintona. W najbliższej kolejce pol-
skiej badmintonowej ekstraklasy zaplanowanej na 2 i 3 kwietnia nie będą mo-
gli wystąpić zawodnicy z Rosji i Białorusi.
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przedSzKole nr 10 im. marii KonopnicKiej w SuwałKach

Przedszkole nr 10 powstało w 1983 r. w budynku przy ul. Klonowej 51.  
Z inicjatywy ówczesnej dyrektor Krystyny Waszkiewicz, rady pedago-
gicznej oraz rady rodziców 23 maja 1987 r. jednostka otrzymała imię 
Marii Konopnickiej. 

Od 1 września 1991 r. do 31.08.2019 r. dyrektorem Przedszkola nr 10 
im. Marii Konopnickiej w Suwałkach była Barbara Słowikowska. Od 1 mar-
ca 1992 r. placówka zmieniła swoją siedzibę i została przeniesiona do bu-
dynku po Żłobku Miejskim przy ul. Nowomiejskiej 18. Wówczas do przed-
szkola uczęszczało 175 dzieci i pracowało z nimi 13 nauczycieli.

Obecnie Przedszkolem nr 10 kieruje Elżbieta Słowikowska, która ob-
jęła tę funkcję od 1 września 2019 r. Do 6 oddziałów uczęszcza 150 dzieci 
w wieku od 3 do 6 lat. Pracuje z nimi 11 nauczycieli oraz 18 pracowników 
administracji i obsługi. Jednostka dysponuje 6 salami dydaktycznymi, sa-
lą sportową, 2 salami do zajęć dodatkowych oraz gabinetami dyrektora, 
sekretariatu, intendenta i pielęgniarki. Dzieci mają do dyspozycji również 
duży ogród z placem zabaw. Jednostka oprócz zajęć wynikających z pod-
stawy programowej oferuje przedszkolakom zajęcia szachowe, plastycz-
ne, rytmiczno-taneczne, matematyczne, sportowe oraz specjalistyczne 

Rok        MaRii       konopnickiej
rok 2022 został ogłoszony rokiem marii Konopnickiej w polsce. tak zdecydowali posłowie. również miejscy radni uchwa-

lili, że ten rok będzie rokiem marii Konopnickiej w Suwałkach. 23 maja 2022 r. przypadnie 180 rocznica urodzin jednej z naj-
wybitniejszych pisarek i poetek w historii polskiej literatury. urodziła się ona w Suwałkach. w plebiscycie „dwutygodnika 
Suwalskiego” znalazła się w gronie 10 najwybitniejszych suwalczan w 300-letniej historii miasta. Śladów pamięci o niej w 
Suwałkach nie brakuje. przez cały rok marii Konopnickiej w „dwutygodniku Suwalskim” będziemy przypominać te suwal-
skie ślady po naszej słynnej rodaczce. pora na suwalskie przedszkole nr 10 im. marii Konopnickiej i prezentację przygoto-
waną przez jego pracowników. 

>>

– logopedyczne, terapeutyczne i rewalidacyjne. Uczestniczy też w pro-
jekcie międzynarodowym „Bądź aktywny – bądź zdrowy”. 

Przedszkole organizuje wiele imprez i uroczystości wynikających 
z kalendarza, ale dużą wagę przykłada do tych związanych z patron-
ką placówki. Maria Konopnicka i jej twórczość przybliżana jest zarówno 
dzieciom z naszego przedszkola, jak i z innych jednostek poprzez orga-
nizowane konkursy recytatorskie, plastyczne, festiwale oraz spotkania 
środowiskowe np. Dzień Patrona, Festiwal Wierszy Marii Konopnickiej, 
Jesienne Wieczory Poezji, Wiosenne muzykowanie z poezją Marii 
Konopnickiej. 

Rok 2022 r. został ogłoszony rokiem Marii Konopnickiej. W związku  
z tym planujemy oprócz tych imprez oraz uroczystości, które są na stałe 
wpisane w nasz kalendarz dodatkowo zorganizować wyjazdy do Muzeum 
Marii Konopnickiej oraz do Biblioteki im. Marii Konopnickiej dla każdej 
grupy. Chcemy stworzyć prezentację multimedialną o naszej patronce 
oraz metodą projektu – folder „Szlakiem krasnoludków w Suwałkach”. 
Ogłoszone są już konkursy plastyczne oraz recytatorskie. Zaprosimy do 
udziału też dzieci z innych przedszkoli.

Obchody dnia patronki w 2018 r.

Mirosław Nalaskowski kończy siedemdziesiąt 
lat. To postać wyjątkowa dla suwalskiej kultury,  
a niesłusznie dziś trochę zapomniana. Folklorysta, 
muzyk i animator kultury ludowej. Człowiek-
instytucja dla folkloru Suwalszczyzny i Mazur. 
Urodził się w 1952 r. w Toruniu i pierwsze lata za-
wodowego życia spędził na Kujawach i Pomorzu. 
W końcu 1983 r. pojawił się w Suwałkach. Jako 
instruktor do spraw muzyki ludowej pracował  
w suwalskim Wojewódzkim Domu Kultury, a na-
stępnie po przekształceniu, od 1994 r. w Regionalnym Ośrodku Kultury  
i Sztuki, zaś od 2012 r. w Suwalskim Ośrodku Kultury. 

Lista wydarzeń, które organizował lub współorganizował M. Nalaskowski 
jest długa: wojewódzkie jarmarki folkloru i konkursy „Herodowe” organizo-
wane w Węgorzewie, Suwalski Jarmark Folkloru, polsko-litewskie plenery 
rzeźbiarzy ludowych „Kapliczki słupowe, krzyże przydrożne, monumental-
na rzeźba sakralna”, szkółki cymbalistów wileńskich, wiele etnomuzykolo-
gicznych wypraw terenowych. Wyliczać można by jeszcze długo, ale dla  
M. Nalaskowskiego zawsze najważniejsze były spotkania i pomoc zespołom 

folklorystycznym z Suwalszczyzny i Mazur, które przygotowywał do najważ-
niejszego w Polsce Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu 
nad Wisłą, na którym w 2016 r. otrzymał honorową jubileuszową Basztę. 

W wydanej przez suwalską Bibliotekę Publiczną im. M. Konopnickiej pu-
blikacji „Źródliska podsuwalskie u schyłku lata” tak to wspominała Barbara 
Tarasewicz z zespołu „Lipsk”: „Tyle dróg przejechanych, tyle razem imprez 
odbytych, Kaziuków przemarzniętych, jarmarków prześpiewanych, festi-
wali, a wśród nich ten najważniejszy, w Kazimierzu (...) Mirku, wiedziałeś 
zawsze, co jest dla nas najlepsze, zawsze kierowałeś się dobrem zespołów, 
które odwiedzałeś, którym doradzałeś, które przygotowywałeś, żeby było 
jak najpiękniej. Niespiesznie dążyłeś do wyznaczonych celów – ty zawsze 
miałeś czas, nie wiem jak to się działo, że zdążyłeś na pociągi i autobusy.”

I zapewne na takich słowach artystów ludowych M. Nalaskowskiemu 
zależało najbardziej, ale otrzymał on też wiele najważniejszych polskich 
nagród kulturalnych. Jest m.in. laureatem Nagrody im. Oskara Kolberga 
(1992), nagrody „Animator Roku 1999” oraz Nagrody Specjalnej Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego (2006). Otrzymał też srebrny medal 
„Zasłużony Kulturze Gloria Artis” (2014).

Jubilatowi życzymy kolejnych twórczych i zdrowych lat.

suwAlsKI  KOlbErg
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BiBlioteKa puBliczna im. marii KonopnicKiej,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza:

n na spotkanie z Wojciechem Koronkiewiczem, autorem książki 
„Podlaskie zdrowo zakręcone. Podróż po krainie niezwykłych ludzi  
i zapomnianych smaków” – 31.03 o godz. 17 w sali im. J. Towarnickiej  
w Bibliotece przy ul. E. Plater 33A;

n na wystawę „Poznajmy naszych są-
siadów Ukraińców – Tarnopol”, Plac Marii 
Konopnickiej – wystawa czynna do koń-
ca maja;

n na wystawę „Po drugiej stronie globu” Shauna 
Tana – galeria „Na schodach”. Prace można oglą-
dać do końca marca. Wystawa prezentuje wybrane 
ilustracje, pochodzące z wydanych w Polsce ksią-
żek. Tytuł wystawy nawiązuje do miejsca, w któ-
rym Shaun Tan urodził się, wychował i tworzy – Australii; 

n wspólnie z Cinema Lumiere w Suwałkach 
do udziału w akcji „Przeczytaj i obejrzyj”  
– zanim obejrzysz film, wypożycz i przeczy-

taj książkę. Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj 
i obejrzyj” upoważnia do zakupu biletu do kina na film 2D i 3D (w cenie 
18 zł). Film objęty akcją: „Batman”, „Inni ludzie”.

SuwalSKi oŚrodeK Kultury zaprasza na:
n warsztaty dla dzieci „Poezja kredką malowana” – 22.03, godz. 16, 

Kawiarnia Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny. Warsztaty pla-
styczne połączone z koncertem poezji dla dzieci, podczas których po-
wstaną prace inspirowane literaturą – wiersze pędzlem malowane;

n spektakl „Retusz” – będący wspólną realizacją aktorów teatrów 
Hybrydowego z SOK i Wehikuł czasu ze Stowarzyszenia Twórczych 
Seniorów „Rozłogi” – 24 i 25.03. o godz. 19 w Sali Kameralnej przy ul. Jana 
Pawła II 5. Przedstawienie przenosi widza do przedwojennych Suwałk, na-
wiązując do autentycznej historii, która wydarzyła się w naszym mieście;

n wystawę „Rzeka Bug w malarstwie Stanisława Baja” – 25.03,  
godz. 18, Galeria Sztuki Współczesnej Chłodna 20, ul. T. Noniewicza 71;

n Mini Sesje RPG z Mrocznym Bractwem – 26.03, godz. 14, sala 108,  
ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;

n Środy Seniora z grupą „Szase” – 30.03, godz. 17, sala kameralna,  
ul. Jana Pawła II 5, wstęp wolny. Na marcowe spotkanie zapraszają senio-
rzy z Sekcji Tańca Towarzyskiego „Szase” działającej przy Uniwersytecie 
Trzeciego Wieku. W programie pokaz i warsztaty tańca liniowego;

n spotkanie autorskie z Anną Kropiewnicką, autorką i ilustratorką ksią-
żek dla dzieci – 2.04, godz. 16, Kawiarnia Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71,  
wstęp wolny. W programie zabawy literackie dla najmłodszych czytel-
ników oraz możliwość nabycia książek z osobistą dedykacją autorki;

n „Filharmonię Suwałk. Koncert na wioloncze-
lę i orkiestrę” – 8.04, godz. 19, Sala im. A. Wajdy, 
ul. Jana Pawła II 5, bilety 40 zł. Na scenie SOK wy-
stąpi Suwalska Orkiestra Kameralna pod dyrek-
cją Krzysztofa J. Kozakiewicza i gość specjalny  
– znakomity polski wiolonczelista, Marcin Zdunik.  
W programie m.in. kompozycje Krzysztofa Komedy, 
Józefa Haydna i Franciszka Schuberta;

n wystawę grafik Henriego de Toulouse-Lautreca – Galeria Sztuki 
Współczesnej „Chłodna 20”, ul. T. Noniewicza 71, wystawa czynna do 27.03;

n wystawę Roberta Sosnowskiego „NO TIME” – Galeria Sztuki Stara 
Łaźnia, ul. A. Wajdy 3, wystawa czynna  do 3.04, wstęp wolny;

n wystawę stałą „Tkanina” – foyer SOK (I piętro), wstęp wolny;
n wystawę stałą Tymoteusz Muśko w setną rocznicę urodzin – malar-

stwo – foyer SOK (II piętro), wstęp wolny;

n wystawę stałą Andrzej Strumiłło. Dzieła wybrane – Galeria Sztuki 
Stara Łaźnia.

muzeum oKręGowe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:
n na bezpłatne lekcje muzealne oraz zwiedza-

nie wystaw uchodźcom z Ukrainy rozlokowa-
nych w Suwałkach i okolicy. Dzieci w wieku od  
6 do 16 lat podczas zajęć „Dziś będę rzeźbiarzem” 
zapoznają się z właściwościami gliny oraz sami 
będą tworzyć i rzeźbić. Zwiedzanie wystaw odby-
wać się będzie w godzinach pracy Muzeum, nie 
obowiązuje limit wiekowy. Zapisy pod numerem telefonu 87 566 57 50  
wew. 112 lub osobiście w siedzibie muzeum przy ulicy Kościuszki 81;

n na lekcje muzealne skierowane do szkół i instytucji. Szczegóły na 
stronie internetowej w zakładce „Edukacja”, folder papierowy dostęp-
ny w siedzibie Muzeum; 

n do zwiedzania wystaw od wtorku do piątku w godz. 8-16, w sobotę  
i niedzielę w godz. 9-17. Obowiązuje reżim sanitarny.

reStauracja rozmarino, ul. T. Kościuszki 75, zaprasza na:
n koncert „Duet Nagórski-Wośko” – 25.03, godz. 19.30, bilety – 40 zł. 

Duet wykonuje kompozycje Jacka Kaczmarskiego;
n Wide Open Jam Session – 1.04, godz. 19. 

Kolejna edycja Jam Session będzie jak zwy-
kle prezentacją suwalskiej sceny muzycznej,  
w luźnej improwizowanej formie. Wcześniejsza 
rezerwacja miejsca 5 zł od osoby.

BlacK puB Komin, ul. E. Plater 1 zaprasza na:
n koncert Zenka Kupatasa z zespołem – 26.03, o godz. 20, bilety 30 zł bę-

dą dostępne w dniu koncertu na bramce. Nie będzie prowadzona przed-
sprzedaż! Wystąpi również zespół San Quentin!

centrum handlowe plaza Suwałki, ul. J. Dwernickiego 15, lok. 301  
zaprasza na filmy:

– do 24 marca – „To nie wypada” (komedia animowana), 
„UPS 2! Bunt na arce” (komedia animowana), „Za duży na 
bajki” (familijny/przygodowy), „Cud Guadelupe” (dramat/
religijny), „Batman” (akcji/s-f), „Bunkier strachu” (horror), 

„Ambulans” (thriller/akcji), „Inni 
ludzie” (dramat), „Z miłości do 
mody” (komediodramat);

– od 25 marca – „Zając Max: 
Misja pisanka” (komedia animo-
wana/przygodowy), „Najgorszy 
człowiek na świecie” (dramat), 
„Jakoś to będzie” (komedia), „Marzec ‘68” (dramat);

– od 1 kwietnia – „Piosenki o miłości” (dramat/
muzyczny), „Morbius” (akcji/s-f), „Zaginione mia-
sto” (komedia/akcji);

– od 7 kwietnia – „Fantastyczne zwierzęta: 
Tajemnice Dumbledore’a” (fantasy/przygodowy).

13

zaProszenia suwalskie

w kinie

Fot. Muzeum Okręgowe

over the under dla uKrainy
Metalowe trio Over The Under, wraz z sin-

glem RED, ogłosiło pre-order ich najnowszej 
płyty. Postanowili cały dochód ze sprzedaży 
pre-orderu przekazać Ukrainie, by pomóc im 
w walce z tyranem. Krążek zatytułowany „Red 
Album” ukaże się 6 kwietnia.

Over The Under to ekipa działająca na polskiej scenie od 2014 r. W dru-
giej połowie 2017 r., wzięli sobie ideę rock and rolla głęboko do serca i po-
stanowili rzucić zwykłą pracę i zagrać 100 koncertów w 100 dni bez żad-
nych przerw, tym samym zdobywając rekord świata.

Więcej informacji na stronie FB Over The Under
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wydarzenia Sportowe
ŚlepSK malow nadal w pluSlidze 

To już pewne – zespół Ślepska Malow w następny sezonie zagra w Plus-
Lidze. I co więcej, najprawdopodobniej zajmie przynajmniej 12 lokatę  
w tabeli po rundzie zasadniczej, co oznacza że Ślepsk Malow w tym sezo-
nie będzie jeszcze walczył o miejsca od 9 do 12. Oczywiście, jeżeli nie bę-
dzie „sensacyjnych” rozstrzygnięć w ostatnich dwóch kolejkach. Ostatnia 
w tabeli Stal Nysa nie ma już szans na wyprzedzenie suwalskiej druży-
ny, a przedostatni Czarni Radom mają do rozegrania mecze z będącymi  
w wysokiej formie czołowymi zespołami PlusLigi z: Jastrzębskim Węglem 
i Skrą Bełchatów. I raczej nie powinni liczyć na punktową zdobycz.

W ostatnich dwóch meczach kibice obejrzeli dwie różne drużyny Ślepska  
Malow. Najpierw po jednym z najkrótszych meczów PlusLigi rozegranych  
w Suwałki Arenie zespół wyraźnie przegrał 0:3 (17:25, 22:25, 19:25) ze 
Skrą Bełchatów

Zupełnie odmieniony Ślepsk Malow zaprezentował się w Rzeszowie, 
gdzie wygrał 3:1 (25:23, 25:27, 27:25, 29:27)  z Asseco Resovią. Cała suwal-
ska drużyna rozegrała znakomity mecz, ale najlepszym zawodnikiem za-
służenie wybrano Pawła Halabę, który zdobył 21 pkt. 

Na szczególne słowa uznania zasługuje postawa siatka-
rzy Ślepska Malow w czwartym secie, w którym odrobili 
kilkupunktowa stratę, między innymi po znakomitych 
zagrywkach Mateusza Laskowskiego

W 24 meczach Ślepsk Malow zdobył 22 pkt i zaj-
muje dwunastą lokatę w tabeli. Do końca rundy za-
sadniczej Ślepsk Malow ma do rozegrania dwa me-

cze w hali Suwałki Arena. W najbliższej kolejce 25 marca (piątek) o godz. 
17:30 zmierzy się z Treflem Gdańsk, a 1 kwietnia (piątek) również o godz. 
17:30 z GKS Katowice.

wiGry punKtują
Suwalskie Wigry kontynuują dobrą passę w II lidze piłkarskiej. W czte-

rech meczach rozegranych po przerwie zimowej zdobyły 10 punktów. 
Dwa ostanie spotkania zakończyły się wyraźnymi zwycięstwami suwal-
skiego zespołu. Najpierw w Stężycy Wigry wygrały 3:1 z Radunią. Gole 
dla suwalskiej drużyny zdobyli: Mateusz Lewandowski w 30 min., Tomasz 
Lewandowski w 37 min. i Michał Żebrakowski w 94 min., a dla rywali Jan 
Kopania w 5 min. W kolejnym meczu rozegranym w Suwałkach Wigry 
wygrały 2:0 z Wisłą Puławy. Gole zdobyli: Mateusz Sowiński w 21 min.  
i Mikołaj Łabojko w 54 min. po znakomitym zagraniu Mariusza Rybickiego, 
który piętą podał piłkę do strzelca gola. Bardzo dobry mecz rozegrali też: 
Bartłomiej Babiarz, T. Lewandowski i M. Lewandowski.

W 24 meczach Wigry zdobyły 38 pkt i zajmują szóstą lokatę w tabe-
li II ligi, która gwarantuje grę w barażach o I ligę. Przewaga nad siódmą  
w tabeli Radunią Stężyca wynosi już 3 pkt. W następnej kolejce 26 marca 
Wigry zagrają w Pruszkowie ze Zniczem, który ostatnio w Kaliszu wygrał 
5:0 z KKS 1925. Chociaż w zespole Znicza gra wielu piłkarzy z ekstraligo-
wą przeszłością, to na mecze w Pruszkowie nie przychodzi zbyt wiele ki-
biców. Ostatnie dwa mecze obserwowało: 185 i 286 kibiców.

miStrzoStwa SuwałK w FutSalu
Uczniowie II Liceum Ogólnokształcącego im. gen. Z. Podhorskiego 

wygrali Mistrzostwa Suwałk szkół ponadpodstawowych w halowej pił-
ce nożnej rozegrane  w hali OSiR. W finale II LO pokonało w rzutach kar-
nych I LO im. M. Konopnickiej. Królem strzelców został Sebastian Dębski  
z ZS nr 4. Najlepszym zawodnikiem turnieju wybrano Krystiana Suskiego 
z II LO, a najlepszym bramkarzem Macieja  Aleksandrowicza z I LO. W tur-
nieju wzięło udział siedem suwalskich szkół średnich.

z KaSy wojewódzKiej na SuwalSKi Sport
Występujący w siatkarskiej PlusLidze Ślepsk Malow otrzyma 500 

tys. zł, drugoligowe Wigry – 165 tys. zł,  a Suwalski Klub Badmintona 
– 66 tys. zł z budżetu wojewódzkiego. Na organizację Mistrzostw 
Polski w lekkoatletyce, które odbędą się w czerwcu w Suwałkach z ka-
sy wojewódzkiej zostanie przeznczonych 40 tys. zł, a na organizację:  
XIII Memoriału Józefa Gajewskiego, Mistrzostw Polski w szachach szyb-
kich i Mistrzostw Polski juniorów i młodzieżowców w badmintonie, któ-
re od 19 do 22 maja odbędą się w Suwałkach z budżetu wojewódzkie-
go przeznaczono po 10 tys. zł. Więcej na: www.dwutygodniksuwalski.pl 

rowerowa Stolica polSKi
W pierwszym dniu wiosny ruszył Trening Rowerowej Stolicy Polski 

2022. Co powinien wiedzieć rowerzysta, który planuje kręcić kilome-
try dla swojego miasta już podczas oficjalnej rozgrzewki? Trening zo-
stanie przeprowadzony od 21 marca do 21 maja. Do zabawy może dołą-
czyć każdy rowerzysta, który pobierze mobilną aplikację pn. „Aktywne 
Miasta”, a w niej wybierze aktywność: jazda na rowerze lub kolarstwo. 
Do treningu będzie można dołączyć w panelu „Rywalizacje” w aplikacji. 
Kolejnym krokiem będzie wybór miasta, dla którego chcemy kręcić kilo-
metry. Zarówno aplikacja, jak i udział w akcji jest całkowicie bezpłatny. 
Podczas treningu kilometry przejechane na rowerze sumują się dla wy-
branego przez nas miasta. W aplikacji widoczny będzie również ranking 
indywidualny. Osoby, które dołączą do treningu zostaną automatycznie 
zapisane do czerwcowej rywalizacji o puchar. Więcej informacji na stro-
nie: aktywne.miasta.pl

Karatecy z medalami
7  m e d a l i  z d o b y l i  

k aratec y Suwalsk iego 
Klubu Karate Kyokushin 
w Mistrzostwach Makro– 
regionu Wschodniego 
Karate Kyokushin oraz 
M i ę d z y woj e wó d z k i c h 
M i s t r z o s t w a c h  M ł o - 
d z i k ó w  r o z e g r a n y c h  
w Bartoszycach. Dało to 
suwalsk im k aratekom 
wspólnie z innymi klu-
bami pierwsze miejsce 
w rywalizacji drużynowej. 
Złote medale wywalczy-
li: Tomasz Kluczyński (ka-
ta juniorów) i Kacper Kluczyński (na zdjęciu pierwszy z lewej – kumi-
te do 65 kg juniorów młodszych). Drugie miejsce zdobył T. Kluczyński  
w kumite do 70 kg juniorów. Trzecie lokaty zajęli: K. Kluczyński (kata ju-
niorów młodszych), Jolanta Płońska (kumite +60 kg juniorek), Wojciech 
Puczyłowski (kumite +75 kg juniorów) i Oskar Jutkiewicz (kumite  
+65 kg juniorów młodszych).

SuKSS Bez awanSu
W ćwierćfinale zakończyli grę w tegorocznych Mistrzostwach Polski 

drużyny SUKSS Suwałki. W Krakowie juniorzy młodsi zajęli czwartą lo-
katę i nie awansowali do półfinału. SUKSS wygrał 3:0 z Maratończykiem 
Ełk oraz przegrał po 0:3 z AGH Kraków i Jastrzębskim Węglem oraz 1:3 
z Setem Gorzów. Także czwartą lokatę zajęli młodzicy SUKSS. W Białej 
Podlaskiej wygrali 2:0 z UKS Serbinów Biała Podlaska oraz przegrali 1:2  
z SMS Ostróda i po 0:2 z Iskrą Warszawa i Metro Warszawa. 
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pilotażowy proGram „aKtywny Samorząd”
FinanSowany ze ŚrodKów pFron

Informujemy, że Miasto Suwałki realizuje kolejną edycję pilotażowego 
programu „aktywny samorząd” w 2022 roku.

Realizatorem programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  
w Suwałkach ul. Filipowska 20.

Celem głównym programu „aktywny samorząd” jest wyeliminowa-
nie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo beneficjentów 
programu w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. 

Program będzie realizowany w dwóch modułach:
1) moduł i – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną 

i zawodową,
2) moduł ii – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym 

dla osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, 
pobierających naukę w szkole policealnej, kolegium lub szkole wyższej.

Wnioski o dofinansowanie w ramach Programu można składać: 
a) w formie elektronicznej w dedykowanym i bezpłatnie udostęp-

nionym Systemie Obsługi Wsparcia (SOW), logowanie do systemu:  
https://sow.pfron.org.pl

Aby złożyć wniosek elektronicznie należy: zarejestrować się w syste-
mie SOW, posiadać adres poczty elektronicznej oraz profil zaufany ePUAP,

b) w formie tradycyjnej (papierowej) w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Rodzinie w Suwałkach, ul. Filipowska 20, pok. nr 2.

Termin przyjmowania wniosków:
a) Moduł I (tryb ciągły): 
od dnia 01.03.2022 r. do 31.08.2022 r. 
b) Moduł II:

a) od dnia 01.03.2022 r. do 31.03.2022 r. (dotyczy roku akademickie-
go 2021/2022),

b) od dnia 01.09.2022 r. do 10.10.2022 r. (dotyczy roku akademickie-
go 2022/2023).

Szczegółowe informacje dotyczące pilotażowego Programu „aktywny 
samorząd” można uzyskać w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie  
w Suwałkach lub na stronie internetowej www.pfron.org.pl  52/2022

prezydent miaSta SuwałK działając na podstawie art. 35 ust.1 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. 
z 2021 r. poz. 1899 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w 
dniu 04 marca 2022 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 
przy ul. A. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres  
21 dni (od 04.03.2022 r. do 25.03.2022 r.) wykaz w sprawie przyjęcia nie-
ruchomości stanowiących własność miasta Suwałk przeznaczonych 
do sprzedaży (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 117/2022 z dnia 
04 marca 2022 roku).     63/2022

prezydent miaSta SuwałK działając na podstawie art. 35 ust. 1 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. 
z 2021 r. poz. 815, 1899) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 
07.03.2022 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy ul. A. Mic- 
kiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 07 
marca 2022 r. do 29 marca 2022r.) wykaz nieruchomości gruntowych 
stanowiących własność miasta Suwałki przeznaczonych do dzier-
żawy na cele rolnicze (Zarządzenia Nr 123/2022 Prezydenta Miasta 
Suwałk z dnia 07 marca 2022 r.). Dotyczy nieruchomości gruntowych 
położonych w Suwałkach przy ul. Dubowo I, ul. Bakałarzewskiej, ul. 
Sianożęć, ul. Szwajcaria oraz na terenie Gminy Suwałki w Poddubówku.   
 66/2022

prezydent miaSta SuwałK działając na podstawie art. 35 ust.1 usta-
wy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2021 
r. poz. 1899 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 14 marca 
2022 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 
1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 14.03.2022 r. 
do 04.04.2022 r.) wykaz w sprawie przyjęcia nieruchomości stanowią-
cej własność miasta Suwałk przeznaczonej do oddania nieruchomości 
w użytkowanie wieczyste w drodze przetargu ustnego nieograniczo-
nego (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 132/2022 z dnia 14 marca 
2022 roku).      70/2022

prezydent miaSta SuwałK działając na podstawie art. 35 ust.1 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. 
z 2021 r. poz. 1899 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 
16 marca 2022 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy 
ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni 
(od 16.03.2022 r. do 06.04.2022 r.) wykaz w sprawie przyjęcia nierucho-
mości stanowiących własność Miasta Suwałk przeznaczonych do sprze-
daży bezprzetargowej na poprawienie warunków zagospodarowa-
nia nieruchomości przyległej (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk  
Nr 135/2022 z dnia 15 marca 2022 roku).

73/2022

ogłoszenia „dtS” tel. 87 566-28-25
kontakt@dwutygodniksuwalski.pl

oGłoSzenie
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego terenu położonego po północnej stronie ulicy Zastawie od nr 26 do 
nr 44w Suwałkach

Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym ( U. z 2022 r. poz. 503), zawiadamiam o podję-
ciu przez Radę Miejską w Suwałkach uchwały Nr XLII/541/2022 z dnia 23 lutego 
2022 r. o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego terenu położonego po północnej stronie ulicy zastawie 
od nr 26 do nr 44 w Suwałkach.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego miejsco-
wego planu.

Wnioski należy składać na piśmie w Kancelarii Ogólnej – pokój nr 5 lub w 
punkcie przyjęć korespondencji UM, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki w terminie 
do dnia 22 kwietnia 2022 r. Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko albo na-
zwę jednostki organizacyjnej, przedmiot wniosku oraz oznaczenie obszaru któ-
rego dotyczy, pozwalające na identyfikację nieruchomości: numer działki ewi-
dencyjnej, nazwę i numer obrębu, nazwę ulicy, nazwę miejscowości.*   69/2022

* W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 
27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobod-
nego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE 
L 119 z 04 maja 2016 r., str. 1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

1. Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach repre-
zentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: 
org@um.suwalki.pl , adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

2. Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwa-
rzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku 
prawnego ciążącego na Administratorze danych w stosunku do danych do których żądania na podstawie prawa upraw-
niony jest Administrator danych w procesie właściwej realizacji złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/
Panu w tym zakresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwal-
ki.pl. tel. 87 562-82-08

4. Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarza-
nia, prawo sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy 
wcześniej wyrażona zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej ze-
zwalają na ich trwałe usunięcie.

5. Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzędu w 
BIP w zakładce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: 

http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarza-
nia-danych-osobowych.html oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.
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oBwieSzczenie prezydenta miasta Suwałk
Zgodnie z art. 11d ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 

przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz. U. z 2022 
r. poz. 176) oraz art. 10 § 1 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. K.p.a. (tekst 
jednolity Dz. U. z 2021 roku poz. 735 z późn. zm.) zawiadamiam, iż Prezydent Miasta 
Suwałk, wydał na wniosek Prezydenta Miasta Suwałk, właściwego zarządcy dro-
gi, z dnia 15.09.2021 r., znak: I.7011.04.11.2016/2021.IS, decyzję nr 1/2022 z dnia 7 
marca 2022 r. w sprawie zatwierdzenia projektu budowlanego i udzielenia zezwo-
lenia na realizację inwestycji drogowej polegającej na budowie ulic: 11KD (ul. Jana 
Brzechwy), 3KD i 4KD (ul. Stanisława Lema) wraz z niezbędną infrastrukturą technicz-
ną w Suwałkach w zakresie robót budowlanych obejmujących: 

1) budowa ulicy 11 kd (jana Brzechwy) w zakresie:
– budowy jezdni z kostki betonowej na obciążenie ruchem KR2, obustronnych 

chodników i ciągu pieszo-rowerowego po stronie zachodniej ulicy,
– budowy zjazdów indywidualnych,
– budowy sieci kanalizacji deszczowej z przykanalikami, 
– rozbiórki kolidujących odcinków sieci wodociągowej i kablowych linii energe-

tycznych nN,
– budowy niekolizyjnych odcinków kablowych linii energetycznych nN,
– budowy sieci wodociągowej z przyłączami i hydrantami ppoż., 
– budowy kanalizacji sanitarnej z przyłączami,
– budowy oświetlenia ulicznego,
– budowy kanału technologicznego,
– wycinki drzew,
oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projekto-

wanym pasem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie:
a) budowa lub przebudowa dróg innych kategorii:
– budowa skrzyżowania ul. Jana Brzechwy z ul. Czesława Miłosza (działka nr 

33921/4) w zakresie podłączenia jezdni ulicy, budowy fragmentów chodnika i dro-
gi rowerowej wraz z zagospodarowaniem zielenią,

b) budowa i przebudowa sieci uzbrojenia terenu:
– budowa oświetleniowej linii kablowej z ustawieniem latarni oświetleniowej na 

ul. Miłosza (działki nr 33921/4 i 33920/33),
– rozbiórka i budowa kablowej linii energetycznej nN (działka nr 33921/4),
– rozbiórka sieci wodociągowej (działki nr 33921/4 i 33920/33),
– budowa kanału technologicznego (działka nr 33921/4),
c) budowa lub przebudowa zjazdów:
– budowa zjazdów indywidualnych – wysokościowe dostosowanie – na działkach 

nr 35288/26 (przed podziałem 35288/17), 35288/19, 33934/8, 33935/7, 33938/4, 
35202/10, 33933/10,

2) budowa ulicy 3kd (w przedłużeniu ul. wisławy szymborskiej) w zakresie: 
– budowy jezdni o nawierzchni bitumicznej na obciążenie ruchem KR3, 
– budowy obustronnych chodników i drogi dla rowerów po zachodniej stronie 

ulicy z pasem rozdziału,
– budowy przejść dla pieszych,
– budowy sieci kanalizacji deszczowej z przykanalikami,
– budowy sieci wodociągowej z przyłączami i hydrantami ppoż.,
– budowy kanalizacji sanitarnej z przyłączami,
– budowy oświetlenia ulicznego,
– budowy kanału technologicznego,
– budowy odcinka kablowej linii energetycznej SN-20kV,
– budowy słupa energetycznego dla potrzeb przewieszenia odcinka napowietrz-

nej linii energetycznej SN-20kV,
– rozbiórki równolegle przebiegającej napowietrznej linii energetycznej SN-20kV,
– budowy zjazdów indywidualnych i publicznych,
– wycinki drzew,
– zagospodarowania zielenią,
oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projekto-

wanym pasem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie:
a) budowa lub przebudowa dróg innych kategorii:
– budowa skrzyżowania ul. 3KD z ul. Stanisława Staniszewskiego (działki nr 

33900/4, 33810, 33941) w zakresie podłączenia jezdni ulicy wraz z budową frag-
mentów chodnika, drogi dla rowerów oraz przejścia dla pieszych, zagospodaro-
wania zielenią,

b) budowa lub przebudowa sieci uzbrojenia terenu:
– budowa sieci kanalizacji deszczowej z przykanalikiem na działkach 33900/4 i 

33810,
– budowa oświetleniowej linii kablowej na działkach nr 33900/4 i 33810,
– budowa sieci kanalizacji sanitarnej, sieci wodociągowej i kanału technologicz-

nego na działkach nr 33900/4 i 33941, 
– przebudowa istniejącej napowietrznej linii elektroenergetycznej SN-20kV w za-

kresie wymiany istniejącego słupa na działce nr 33915/1 na nowy słup oraz przewie-
szenia i regulacji naprężenia przewodów na działkach nr: 33915/1, 33915/39 (przed 
podziałem 33915/27), 33916/4, 33908/13, 33908/12, 

c) budowa lub przebudowa urządzeń wodnych:
– budowa tuneli rozsączających z separatorem i osadnikiem na działce nr 33900/4,
d) budowa lub przebudowa zjazdów:
– budowa zjazdów indywidualnych – wysokościowe dostosowanie – na dział-

kach nr 33903/47, 33903/46, 33903/44, 33903/43, 33903/9, 33902/3, 33903/5, 
3) budowa ulicy 4KD (ul. Stanisława Lema) w zakresie: 
– budowy jezdni ulicy o nawierzchni bitumicznej na obciążenie ruchem KR3,
– budowy obustronnych chodników i drogi dla rowerów z pasem rozdziału po 

stronie południowej ulicy,

– budowy przejść dla pieszych,
– budowy skrzyżowania z ulicami 5KDW i 9KD,
– budowy zjazdów indywidualnych,
– budowy sieci kanalizacji deszczowej z przykanalikami,
– budowa odcinka sieci wodociągowej wraz z hydrantem ppoż., 
– budowy oświetlenia ulicznego,
– budowy kanału technologicznego,
– budowy słupa energetycznego napowietrznej linii elektroenergetycznej SN-

20kV (na wysokości działki nr 33908/11) wraz z przebudową sieci elektroenergetycz-
nej SN-20kV w zakresie przewieszenia i regulacji naprężenia przewodów, 

– budowy kablowej linii energetycznej SN-20kV z wprowadzeniem na nowy słup 
energetyczny na wysokości działki nr 33908/11,

oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projekto-
wanym pasem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie:

a) budowa lub przebudowa dróg innych kategorii:
– budowa skrzyżowania ul. 4KD z ul. Stanisława Staniszewskiego (działki nr 

33908/1, 33941, 33916/1, 33970) w zakresie podłączenia jezdni ulicy i budową 
fragmentów chodnika, drogi dla rowerów oraz przejścia dla pieszych i zagospoda-
rowania zielenią,

b) budowa lub przebudowa sieci uzbrojenia terenu: 
– przebudowa napowietrznej linii elektroenergetycznej SN-20kV w zakresie roz-

biórki istniejącego słupa energetycznego oraz przewieszenia i regulacji naprężenia 
przewodów, na działce nr 33908/11, 

– rozbiórka sieci elektroenergetycznej SN-20kV w kierunku południowym na dział-
kach nr 33916/4, 33915/39 (przed podziałem 33915/27), 33915/28, 33915/1, 
33915/2, 33915/4, 33915/3, 33914/8, 33914/7, 33914/10, 33914/11, 33914/12, 
33914/15, 33914/18, 33914/17, 33914/16, 33913/1, 33912/1, 33911/1, 33910/1, 
33909/1, 33909/2, 33921/3, 33925/6 z wymianą istniejącego słupa na nowy na 
działce nr 33925/6 i przewieszeniem linii na nowy słup (rys. 1.7),

– budowa przykanalika sieci kanalizacji deszczowej na działkach nr 33908/1, 33941 
oraz sieci kanalizacji deszczowej na działkach 33916/1, 33917/1, 33941, 33920/14, 
33920/33, 33952/2,

– przestawienie istniejących dwóch słupów oświetleniowych wraz z rozbiórką 
i budową odcinka oświetleniowej linii kablowej na działkach nr 33941, 33908/1, 
33916/1,

c) budowa lub przebudowa zjazdów:
– wysokościowe dowiązanie projektowanych zjazdów indywidualnych i publicz-

nych, na działkach nr 33908/3, 33908/11, 33908/9, 
d) budowa lub przebudowa urządzeń wodnych:
– budowa wylotu kanalizacji deszczowej do zbiornika wodnego na działce nr 

33952/2.
Przedmiotowa inwestycja planowana jest do realizacji na:
1) budowa ulicy 11Kd (jana Brzechwy)
Inwestycja jest zlokalizowana na nieruchomości oznaczonej działkami nr: 33933/4 

(istniejący pas drogowy) oraz na działkach nr 35288/8, 35202/11, 33933/6, 
33934/10, 33935/5, 33938/5, 33939/4, 33937/2, 33938/3, 33935/8, 33934/7, (ob-
ręb nr 0009, Miasto Suwałki) (w całości do przejęcia pod drogę) oraz w części na dział-
ce nr 35288/5, 35288/17 (obręb nr 0009, Miasto Suwałki)

oraz
elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowa-

nym pasem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie budowy lub przebu-
dowy dróg innych kategorii, budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budo-
wy lub przebudowy zjazdów na nieruchomości oznaczonej działkami nr: 33920/33, 
33921/4, 35288/26 (przed podziałem nr 35288/17), 35202/10, 35288/19, 33934/8, 
33935/7, 33938/4, 33933/10 (obręb 0009, Miasto Suwałki).

Numer działek podlegających podziałowi: 35288/5, 35288/17 (obręb 0009, 
Miasto Suwałki). 

Numer działek, po podziale, wchodzących w granice projektowanego pasa dro-
gowego ww. ulicy: 35288/23, 35288/25 (obręb 0009, Miasto Suwałki), według za-
łączonego projektu podziału.

Numer działki, po podziale, leżącej poza pasem drogowym: 35288/24, 35288/26 
(obręb 0009, Miasto Suwałki), według załączonego projektu podziału. 

Numery działek, które w całości wchodzą w granice pasa drogowego ww. uli-
cy: 33933/4 (granica istniejącego pasa drogowego), 35288/8, 35202/11, 33933/6, 
33934/10, 33935/5, 33938/5, 33939/4, 33937/2, 33938/3, 33935/8, 33934/7 (ob-
ręb nr 0009, Miasto Suwałki).

Inwestycja po zatwierdzeniu projektu podziału w całości zlokalizowana jest na nie-
ruchomości oznaczonej działkami nr: 33933/4 (istniejący pas drogowy), 35288/8, 
33933/6, 33934/10, 33935/5, 33935/8, 33934/7, 33938/3, 33937/2, 33939/4, 
33938/5, 35202/11, 35288/23, 35288/25 (obręb nr 0009, Miasto Suwałki)

oraz 
elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym 

pasem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie budowy lub przebudowy 
dróg innych kategorii, budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budowy 
lub przebudowy zjazdów, na nieruchomości oznaczonej działkami nr: 33920/33, 
33921/4, 35288/26 (przed podziałem 35288/17), 35202/10, 35288/19, 33934/8, 
33935/7, 33938/4, 33933/10 (obręb 0009, Miasto Suwałki).

2) budowa ulicy 3KD (w przedłużeniu ul. Szymborskiej)
Inwestycja jest zlokalizowana na nieruchomości oznaczonej działkami nr: 

33904/2, 33900/2, 33903/26 (istniejący pas drogowy) oraz na działkach nr 
33902/2, 33903/25, 33906/1, 33905/2, 33900/6 (obręb nr 0009, Miasto Suwałki) 
(w całości do przejęcia pod drogę) i w części na działce nr 33915/25 (obręb nr 0009, 
Miasto Suwałki) (istniejący pas drogowy ul. W. Szymborskiej)
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ogłoszenie o wynajmie lokali użytkowych na okres do 3 lat
zarząd Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS sp. z o.o. 
ogłasza publiczny ustny przetarg na wynajem na okres do trzech lat 

lokali użytkowych stanowiących własność Skarbu Państwa, położonych 
w Suwałkach przy ulicy gen. Kazimierza Pułaskiego 26 A:

1. lokal o powierzchni użytkowej 52,01 m2 – wywoławcza wysokość 
stawki czynszu – 15,00 zł/m2 netto, wadium 1 160,00 zł,

2. lokal o powierzchni użytkowej 34,75 m2 – wywoławcza wysokość 
stawki czynszu – 15,00 zł/m2 netto, wadium 770,00 zł,

3. lokal o powierzchni użytkowej 17,58 m2 – wywoławcza wysokość 
stawki czynszu – 15,00 zł/m2 netto, wadium 390,00 zł, 

4. lokal o powierzchni użytkowej 17,55 m2 – wywoławcza wysokość 
stawki czynszu – 15,00 zł/m2 netto, wadium 390,00 zł.

Lokale położone są na I piętrze, przeznaczone na cele biurowe, 
usługowe, handlowe lub inne nieuciążliwe dla otoczenia, wyposażo-
ne w instalację elektryczną, wodno-kanalizacyjną, centralnego ogrze-
wania, ciepłej wody i są przedmiotem przetargu w aktualnym stanie 
technicznym.

Minimalna wysokość postąpienia wynosi 0,50 zł. 

przetarg odbędzie się w dniu 24.03.2022 r. (czwartek) o godz. 
11.00 w siedzibie zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach 
tBS Sp. z o. o. – ul. wigierska 32, w sali konferencyjnej (poziom – 1). 

Pełna treść ogłoszenia o warunkach przetargu oraz projekt umowy 
najmu dostępne są w siedzibie Wynajmującego, Suwałki ul. Wigierska 32,  
w Biuletynie Informacji Publicznej, w dzienniku www.monitorurzedo-
wy.pl i na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl. Dodatkowe infor-
macje można uzyskać telefonicznie pod nr 87 563 50 51 i 52.  

  67/2022

oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowa-
nym pasem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie budowy lub przebudo-
wy dróg innych kategorii, budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budowy 
lub przebudowy zjazdów, budowy lub przebudowy urządzeń wodnych, na nierucho-
mości oznaczonej działkami nr: 33900/4, 33810, 33941, 33915/1, 33915/39 (przed po-
działem 33915/27), 33916/4, 33908/13, 33908/12, 33903/47, 33903/46, 33903/44, 
33903/43, 33903/9, 33902/3, 33903/5 (obręb 0009, Miasto Suwałki).

 Numery działek, które w całości wchodzą w granice pasa drogowego ww. uli-
cy: 33900/2, 33903/26, 33904/2 (granice istniejącego pasa drogowego), 33900/6, 
33906/1, 33905/2, 33903/25, 33902/2 (obręb nr 0009, Miasto Suwałki).

Działka, która w części znajduje się w granicach projektowanego pasa drogowego 
ulicy 3KD i nie podlega podziałowi o nr: 33915/25 (obręb 0009, Miasto Suwałki) (w ca-
łości położona w granicach istniejącego pasa drogowego).

 Inwestycja po zatwierdzeniu projektu podziału w całości zlokalizowana jest na nieru-
chomości oznaczonej działkami nr: 33900/6, 33900/2, 33903/26, 33904/2, 33906/1, 
33905/2, 33903/25, 33902/2 (obręb nr 0009, Miasto Suwałki) oraz na działce nr 
33915/25 (istniejący pas drogowy) (obręb nr 0009, Miasto Suwałki)

oraz
elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym 

pasem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie budowy lub przebudowy 
dróg innych kategorii, budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budowy lub 
przebudowy urządzeń wodnych, na nieruchomości oznaczonej działkami nr: 33900/4, 
33810, 33941, 33915/1, 33915/39 (przed podziałem 33915/27), 33916/4, 33908/13, 
33908/12, 33903/47, 33903/46, 33903/44, 33903/43, 33903/9, 33902/3, 33903/5 
(obręb 0009, Miasto Suwałki).

3) budowa ulicy 4KD (ul. Stanisława Lema) 
Inwestycja jest zlokalizowana na nieruchomości oznaczonej działkami nr: 33906/3, 

33908/2, 33915/26 (działki stanowią granice istniejącego pasa drogowego), 33916/3, 
33916/7 (obręb nr 0009, Miasto Suwałki) (w całości do przejęcia pod drogę) oraz w czę-
ści na działkach nr 33915/27, 33916/5 (obręb nr 0009, Miasto Suwałki)

oraz
elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym pa-

sem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie budowy lub przebudowy dróg in-
nych kategorii, budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budowy lub przebudo-
wy zjazdów, budowy lub przebudowy urządzeń wodnych, na nieruchomości oznaczonej 
działkami nr: 33908/1, 33941, 33916/1, 33970, 33908/11, 33916/4, 33915/39 (przed po-
działem 33915/27), 33915/28, 33915/1, 33915/2, 33915/4, 33915/3, 33914/8, 33914/7, 
33914/10, 33914/11, 33914/12, 33914/15, 33914/18, 33914/17, 33914/16, 33913/1, 
33912/1, 33911/1, 33910/1, 33909/1, 33909/2, 33921/3, 33925/6, 33917/1, 33920/14, 
33920/33, 33908/3, 33908/9, 33952/2 (obręb 0009, Miasto Suwałki).

 Numer działek podlegających podziałowi: 33915/27, 33916/5 (obręb 0009, Miasto 
Suwałki). 

 Numer działek, po podziale, wchodzących w granice projektowanego pasa drogo-
wego ww. ulicy: 33915/38, 33916/8 (obręb 0009, Miasto Suwałki), według załączone-
go projektu podziału.

Numer działki, po podziale, leżącej poza pasem drogowym: 33915/39, 33916/9 (ob-
ręb 0009, Miasto Suwałki), według załączonego projektu podziału. 

Numery działek, które w całości wchodzą w granice pasa drogowego ww. uli-
cy: 33906/3, 33908/2, 33915/26 (granice istniejącego pasa drogowego), 33916/3, 
33916/7 (obręb nr 0009, Miasto Suwałki).

Inwestycja po zatwierdzeniu projektu podziału w całości zlokalizowana jest na nieru-
chomości oznaczonej działkami nr: 33906/3, 33908/2, 33915/26, 33916/3, 33916/7, 
33915/38, 33916/8 (obręb nr 0009, Miasto Suwałki)

oraz 
elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym pa-

sem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie budowy lub przebudowy dróg in-
nych kategorii, budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budowy lub przebudo-
wy zjazdów, budowy lub przebudowy urządzeń wodnych, na nieruchomości oznaczonej 
działkami nr: 33908/1, 33941, 33916/1, 33970, 33908/11, 33916/4, 33915/39 (przed po-
działem 33915/27), 33915/28, 33915/1, 33915/2, 33915/4, 33915/3, 33914/8, 33914/7, 
33914/10, 33914/11, 33914/12, 33914/15, 33914/18, 33914/17, 33914/16, 33913/1, 
33912/1, 33911/1, 33910/1, 33909/1, 33909/2, 33921/3, 33925/6, 33917/1, 33920/14, 
33920/33, 33908/3, 33908/9, 33952/2 (obręb 0009, Miasto Suwałki).

Działki objęte podziałem przejmowane pod pas drogowy drogi gminnej: 
Obręb nr 0009 Miasto Suwałki:
– 35288/17 o pow. 0,1406 ha dzielona na działki: 35288/25 o pow. 0,0012 ha (przezna-

czona pod drogę gminną) i 35288/26 o pow. 0,1394 ha (w dotychczasowym władaniu), 
– 35288/5 o pow. 0,1265 ha dzielona na działki: 35288/23 o pow. 0,0010 ha (przezna-

czona pod drogę gminną) i 35288/24 o pow. 0,1255 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 33915/27 o pow. 0,0424 ha dzielona na działki: 33915/38 o pow. 0,0011 ha (przezna-

czona pod drogę gminną) i 33915/39 o pow. 0,0413 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 33916/5 o pow. 0,0682 ha dzielona na działki: 33916/8 o pow. 0,0152 ha (przezna-

czona pod drogę gminną) i 33916/9 o pow. 0,0530 ha (w dotychczasowym władaniu).
zgodnie z zatwierdzonym projektem budowlanym.
Z decyzją tą strony mogą zapoznać się w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej 

Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 16-400 Suwałki, ul. A Mickiewicza 1, pok. 140. 
Zgodnie z art. 11f ust. 7a ustawy o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji 

inwestycji w zakresie dróg publicznych oraz art. 72 ust. 6 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o cenach oddziaływania na środowisko, decyzja dostępna 
jest również do wglądu przez okres 14 dni od dnia jej publikacji na stronie internetowej 
Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach. 

Dzień publicznego ogłoszenia: 22 marca 2022 r.    68/2022

maSz proBlem z alKoholem?
chceSz przeStaĆ piĆ?

anonimowi alKoholicy czeKają

wyKaz mitinGów Grup aa interGrupy

„pojezierze”
infolinia: 801 033 242

SuwałKi:
n „zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „Bratek”, ul. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, godz. 18.00;
n „opoka”, ul. Woj. Polskiego 36, środa, godz. 18.00 – spotkania  

odbywają się na plebanii przy parafii Piotra i Pawła;
n „dąb”, ul. Szpitalna 62, środa, piątek, godz. 18.15, niedziele  

i święta, godz. 16.00 – spotkania odwołane do zakończenia pandemii;
n „Krok pierwszy”, ul. Kościuszki 71A, sobota, godz. 14.00;

aGuStów:
n „nie ma mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;

Sejny:
n „tur”, ul. Wileńska 10, sobota, godz. 18.00;

Filipów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;

puńSK:
n „nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;

lipSK:
n „odnowa”, ul. Kościelna 30, niedziela, godz. 18.00. 

 264/2021
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>> TAjEMnIcA szOPY 
nAd wIgrAMI!

Nakładem wydawnictwa Novae Res ukaza-
ła się pełna humoru, detektywistyczna powieść 
dla młodszych czytelników autorstwa Katarzyny 
Barcikowskiej – „Tajemnica Szopy nad Wigrami”. 
Młodzi bohaterowie książki spędzają wakacje nad 
Wigrami, odkrywają sekrety Suwalszczyzny i po-
znają jej odległą historię. 

– to pierwsza pani powieść, dlaczego akcja jej 
toczy się nad wigrami?

– Od wielu lat każde wakacje spędzamy nad 
jeziorem Wigry w pięknej Zatoce Krzyżańskiej. 
Przyjeżdżają tu nasi znajomi z całej Polski – to już trzy pokolenia! Moja 
córka i jej przyjaciele mówią, że nie wyobrażają sobie lepszych wakacji. 
Miłość do Wigier najwyraźniej dziedziczy się w genach – prawie czter-
dzieści lat temu w tym miejscu zakochał się jej dziadek i tu do końca ży-
cia spędzał kilka miesięcy w roku. Staramy się być na Suwalszczyźnie  
o każdej porze roku i nigdy nam się tutaj nie nudzi. Za każdym razem oka-
zuje się, że jest jeszcze coś ciekawego do zwiedzenia. To naprawdę fanta-
styczny region, jeden z najciekawszych w Polsce pod każdym względem. 

– w powieści przewija się wątek jaćwieski. Skąd czerpała pani o tym 
ludzie informacje? 

– Przeczytałam bardzo dużo ciekawych tekstów o Jaćwingach, ba-
śni, legend i źródeł historycznych. Interesuję się historią i etnografią. 
Sprawdzałam więc pochodzenie oryginalnych nazw tutejszych miejsco-
wości. Zwiedzałam miejsca poświęcone kulturze jaćwieskiej, takie jak Izba 
Pamięci Jaćwieskiej w Szurpiłach, czy Osada Oszkinie, kurhany i „miejsca 
mocy”. Zafascynowało mnie, w jak dużym stopniu przetrwała tradycja lu-
du, który nie istnieje przecież od tylu stuleci. Sama nazwa Wigry pocho-
dzi np. od jaćwieskiego słowa „wingris”, czyli „kręty”. To właśnie tutaj, nad 
Wigrami, rozgrywało się wiele pięknych i strasznych historii. Nabierały 
mocy w mojej głowie, gdy chodziłam po lesie albo siedziałam wieczo-
rami nad jeziorem. Potem wystarczyło już tylko puścić wodze fantazji. 

– dziękujemy za rozmowę.
***

w Suwalskim ośrodku Kultury w Kawiarni artystycznej ul. t. no- 
niewicza 71, w sobotę 26 marca, godz. 16 odbędzie się spotkanie au-
torskie i warsztaty detektywistyczne z Katarzyną Barcikowską, au-
torką książki „tajemnica szopy nad wigrami”. zapraszamy.

Wydawca: Biblioteka publiczna im. marii Konopnickiej w Suwałkach, ul. Emilii Plater 33A, e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, 
www.dwutygodniksuwalski.pl znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca nie ponosi odpowiedzialności.

panu 
wiesławowi Stelmachowi

Skarbnikowi Miasta Suwałki

i całej rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia

z powodu śmierci

matKi
składają

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk
oraz Pracownicy Urzędu Miejskiego w Suwałkach

71/2022

panu 
wiesławowi Stelmachowi

Skarbnikowi Miasta Suwałki

i całej rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia

z powodu śmierci

matKi
składają

Zdzisław Przełomiec, 
Przewodniczący Rady Miejskiej w Suwałkach 

wraz z Radnymi
72/2022

panu 
wiesławowi Stelmachowi

Skarbnikowi Miasta Suwałki

i całej rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci

matKi
składają

Dyrektor i Pracownicy
Centrum Usług Wspólnych w Suwałkach

74/2022

dyżury radnych
W każdy wtorek w godz. 15.30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego moż-

na spotkać się z suwalskimi radnymi i przekazać im swoje uwagi i pomysły.
We wtorek 22 marca zapraszają Anna Ruszewska i Andrzej Turowski 

z klubu radnych „Łączą nas Suwałki”. Natomiast 29 marca na suwal-
czan czekają Jarosław Schabieński oraz Jarosław Kowalewski z Prawa  
i Sprawiedliwości. Na spotkanie z radnymi 5 kwietnia zapraszają 
Bogdan Bezdziecki i Tadeusz Czerwiecki z Prawa i Sprawiedliwości.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyzna-
czony przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów  
w każdy poniedziałek, od 15.30 do 17, w pok. 145 na pierwszym pię-
trze Urzędu Miejskiego.
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bluEsMAn nAPrAwIOnY
Suwalski bluesman z ulicy Chłodnej znów w dobrej formie. Naprawa 

zdewastowanej przed miesiącem gitary bluesmana kosztowała 
ok. 3 tys. zł i sfinansowano ją z pieniędzy suwalczan, czyli z budżetu 
miejskiego. Niestety policji nie udało się znaleźć sprawcy tej dewastacji. 

Trudno to uznać za sukces, skoro 
okolice ławeczki są objęte moni-
toringiem wizyjnym.

Pod koniec stycznia nieznany 
sprawca (czy też sprawcy) odła-
mał gryf gitary. Od lipca 2018 r. 
kiedy ławeczka bluesmana zo-
stała odsłonięta podczas inau-
guracji 11. edycji Suwałki Blues 
Festivalu już kilkukrotnie była 
uszkodzona. Nieznani sprawcy 
kradli struny, czy też uszkadza-
li metalowy kabel łączący gita-
rę z wzmacniaczem stojącym 
na chodniku. Mamy nadzieję, 
że była to ostatnia dewastacja 
i już bez przeszkód będzie moż-
na zrobić pamiątkowe zdjęcie 
lub chwilę odpocząć na ławecz-
ce bluesmana.
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BiBliotekarz 
Poleca

czuła przewodniczKa 
mieSzKa w toBie

Trzeba przyznać, że książka 
„Czuła Przewodniczka. Kobieca 
droga do siebie” Natalii de Barbaro 
miała doskonały PR. Gdy opadł kurz 
wszelkich promocji tej publikacji, 
wiele czytelniczek miało o niej od-
mienne opinie. Od zachwytu po 
całkowitą niechęć. Postanowiłam, 
że i ja przestudiuję ten zgoła kobie-
cy poradnik i przyjmę odpowiednie 
stanowisko. 

Autorka jest psycholożką i pro-
wadzi warsztaty dla kobiet. To do-
świadczenia swoich klientek i swoje 
własne pozwoliły stworzyć tę pozy-
cję. Współczesne kobiety mają nie 
lada zadanie, by spełniać wymagania innych, a przede wszystkim te na-
rzucone przez siebie. Obciążone kodem kulturowym przyjmują pewne 
schematy, którymi dążą przez lata, a które im nie sprzyjają. Natalia de 
Barbaro instruuje je, by kierowały się sercem i wewnętrznym kompa-
sem, który nazywa „czułą przewodniczką”.

Nie jest to książka, która zmienia życie. Natomiast jest to tytuł na wie-
le razy, niekoniecznie od deski do deski. Na pewno każda z nas kobiet 
znajdzie tam coś dla siebie. Znajdzie tam część siebie.

„Czuła Przewodniczka...” pozwala na konstatację i autorefleksję, da-
je dużo kobiecej energii, inspiracji i zaufania do siebie samej. Warto po 
nią sięgnąć.

Kamila Sośnicka

lAMPY znIKAją ...
I POjAwIAją sIĘ

Najwyraźniej suwalscy kierowcy za cel obrali sobie latarnie uliczne. 
W ostatnich tygodniach kilka suwalskich lamp ulicznych zostało znisz-
czonych po wypadkach i kolizjach drogowych. Cześć z nich popełnili 
kierowcy będący pod wpływem alkoholu. Na szczęście niektóre lampy 
udało się już odtworzyć.

6 marca nietrzeźwy kie-
rujący spowodował kolizję 
przy ul. M. Reja, w czasie 

której uszkodził latarnię 
uliczną i ogrodzenie po-

między pasami ruchu. 
47-latek miał ponad 3,2 

promila alkoholu w orga-
nizmie i cofnięte upraw-

nienia do kierowania

8 marca pijany kierowca audi, jadąc z dużą prędkością ul. ks. K. Hamerszmi-
ta od strony ul. A. Mickiewicza, wbił się w lampę oświetleniową ustawioną na  
skraju pl. Marszałka J. Piłsudskiego i ul. ks. K. Hamerszmita. Nieodpowiedzial-
ny kierowca miał ponad 1,6 promila alkoholu w organizmie. Dodatkowo poli-
cjanci ustalili, że chwilę wcześniej 26-latek jadąc ul. Filipowską, uderzył  
w znak drogowy, zostawiając po sobie ślad –przednią tablicę rejestracyjną

Przed kilkoma tygo-
dniami na skraju  
ul. E. Plater  
i ul. ks. K. Ha-
merszmita doszło 
do kolizji drogowej, 
w wyniku której 
uszkodzono oświetle-
nie uliczne

Udało się już odtworzyć lampę ulicz-
ną przy ul. Wojska Polskiego naprze-

ciwko wyjazdu z terenu jednostki woj-
skowej. W wyniku kolizji drogowej 

w styczniu 2021 r.  
zniszczona została lampa. 

Przed kilkoma dniami w tym miejscu 
pojawiła się nowa

Na szczęście za naprawę znisz-
czeń nie płacą podatnicy. Koszty 
naprawy uszkodzonych lamp ulicz-
nych pokrywają ubezpieczyciele 
bądź sprawcy kolizji i wypadków.
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POgOdnE bIEgAnIE
Dobrej i pozytywnej zabawy nie 

zabrakło w czasie Suwałki Miss Run  
& Suwalski Bieg z Wąsem, imprezy zor-
ganizowanej przez suwalski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji. Piękna pogoda spra-
wiła, że nad Zalewem Arkadia pojawiło 
się kilkaset osób. Trzyipółkilometrową 
trasę w biegu Suwałki Miss Run naj-
szybciej pokonała Paulina Duda, któ-
ra wyprzedziła Marzenę Łaskowską  
i Julitę Piwowarską. Bieg w szpilkach na 
dystansie 100 metrów wygrała Ewelina 
Lisowska (na zdjęciu po lewej), a w „Biegu 
z Wąsem” zwyciężył 
Rafał Wronowski.  
W czasie imprezy 
wybrano też:

– Miss Fashion, 
którą została Anna Kamińska,

– Miss Foto, którą została Anna Kumiszcza (na 
zdjęciu obok),

– Miss Publiczności wybrano Edytę Korsak,
– Misterem Wąsa został Marcin Osiecki.

W biegu z kobietą 
na rękach 
najszybszy okazał się 
Michał Kwiatkowski

Podczas wydarze-
nia wolontariusze zbie-
rali datki do puszek,  
a organizatorzy bie-
gów postanowili prze-

kazać cały dochód z opłat startowych na rzecz Związku Ukraińców  
w Suwałkach. 

>>

Wspólny start uczestników biegów Miss Run i Biegu z Wąsem

MArzEńTAńcE
Ponad 400 uczestników suwal-

sk ich Prezentacji  Ar t yst yc znych 
„Marzeńtańce” powitało wiosnę tań-
cem, radością i energią. Na scenie 
Suwalskiego Ośrodka Kultury wystąpi-
li młodzi wykonawcy z Suwałk i okolic. 
W tym roku podczas „Marzeńtańców”, 
oprócz umiejętności tanecznych i wo-
kalnych, zaprezentowali oni również 
swoje talenty plastyczne. Przygotowali 
12 prac z postacią „Pani Wiosny – Ma- 
rzanny” przedstawionej jako lalka lub kukła. 

Artystyczne powitanie wiosny stwarza okazję zespołom na dopraco-
wanie repertuaru i zdobycie doświadczenia na scenie, z profesjonalną 
obsługą techniczną i przed zorganizowaną widownią. Odejście od typo-
wej festiwalowej rywalizacji pozwala uczestnikom wspólnie cieszyć się  
i dzielić swoimi pasjami. 

Grupa Skrzaty z suwalskiego 
przedszkola „Koszałkowo”

80 „dalmatyńczyków” z oddziałów przedszkolnych suwalskiej SP nr 7 zade-
biutowało na profesjonalnej scenie w SOK-u

>>


